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Jak vůbec vznikl nápad podniknout tuhle cestu?  

Během dvou - tří dnů.  

Měli jsme oba naplánované volno na letošní akci a když už z ní sešlo a když už jsme to volno měli, napadla nás 

Dukla. Ivek na polské straně ještě nebyl, podklady, hlavně mapu, jsme s Backgroundem tenkrát v roce 2000 

koupili až poslední den, takže nebyla k ničemu a teď poslouží 1. A ještě jedna věc - během akce 2000 jsme v tom 

vedru zasázeli nějaké tújky u Machnówky a na kótě 534. Určitě by potřebovaly zkontrolovat a zalít... 

Ráno ještě v Hradci zajedeme do 

Lidlu, nakoupíme nějaké proviant-

ní doplňky a hlavně pěknou túji, 

pro případ, ţe by některá z těch 

zasazených v roce 2000 zahynula.  

Asi v 8:15 odjíţdíme směr Morav-

ská Třebová - Olomouc - Lipník 

nad Bečvou - Hranice - Makov - 

Ţilina - Ruţomberok - Tatranská 

Štrba - Branisko (konečně - můţe-

me si poprvé vyzkoušet průjezd tu-

nelem. I kdyţ je zatím hotový pouze 

jeden směr, ušetří to hodně času.) - 

Spišský Štvrtok - Prešov - Podhrabi-

na - Matovce. 
 

Kolem 19. hod příjezd do Svidníku 

(566km). Po vyjasnění otázky rezer-

vace na recepci se ubytujeme na 3 

noci v hotelu RUBÍN, Centrálna 

274. 

1. den 1. 10. 2007 pondělí 

Posnídáme kafe a brzy vyjedeme po hlavní třídě Svidníku. Mineme sochu Ludvíka Svobody2 a jedeme po trase  - 

Kapišová - Ladomirová - Vyšný Komárnik, za celnicí vyměníme 50 PZL, aby bylo na mapu - projedeme Barwi-

nek (20km)  - Tylawu - Lipovice - a je tady Dukla (37km). 

V informacích u autobusového nádraţí zakoupeny mapy  - a pokračujeme do Machnówky. Tady se po těch sed-

mi letech nějak špatně orientuji, lecos se změnilo a dluţno říci, ţe k lepšímu. Památník, tehdy popraskaný a zane-

dbaný, nese stopy oprav. Zmizely olše, které kolem divoce rostly, ale sokl je pokrytý štípanou ţulou a vypadá 

upraveně a mnohem lépe. Po našich tújkách ovšem není ani památky, zřejmě, chudinky, uschnuly hned ten první 

rok. Jsme tu sami, před námi se v jasném vzduchu rozprostírají pole a louky a na horizontu se klene Grodţisko. 

Chvíli si v duchu představujeme ten masakr, kdy z Grodţiska začala pálit německá obrana, Čechoslováci byli 

přikováni k zemi a útok se pomalu měnil v paniku. Potom začaly granáty a miny dopadat i mezi domy v Mach-

nówce a decimovaly týlové jednotky včetně zdravotníků3 .  

2. den 2. 10. 2007 úterý 

1  Nutno říci, ţe se ale kamsi vypařila a nepodařilo se ji najít, člověk ne ţe by byl bordelář, ale prostě věci se někdy schovají…, musíme hned v 

prvních minutách v Polsku koupit novou. Díky informaci na http://www.svediroh.zamberk.cz/index.html (Pavel Svěditoha) víme, ţe by ji měli mít 

na autobusovém nádraţí v Dukle. 
 

2  Od 90. let vévodí hlavní třídě Svidníku nadţivotní bronzová socha generála Svobody. "Na světě jsou jen dvě sochy Svobody - v New Yorku a ve 

Svidníku". V Česku sochu Ludvíku Svobodovi hned tak nikdo nepostaví. Pro historiky je problematickou osobností a v souvislosti s karpatskodu-

kelskou operací ho uţ vůbec nešetří. V kaţdé jiné evropské armádě by byl generál hazardující takovým způsobem se ţivoty podřízených minimál-

ně penzionován. V únoru 1948 a v srpnu 1968 se pak zachoval způsobem, který s pojmem důstojnické cti měl jen málo společného," hodnotí Svo-

bodovu roli Petr Čornej a Pavel Bělina ve své knize Nejslavnější bitvy naší historie .  

"Svidník byl kdysi malá vesnice a Svoboda se zaslouţil o to, čím je dneska," nedá naopak na generála dopustit jeden z jeho bývalých vojáků, míst-

ní obyvatel Vasil Račko. 
 

3 ...Keď 3. brigáda zboru napochodovala pri dedine Machnowka v trojstupoch do údolia, kde mali byť jednotky Červenej armády, ktoré mala 

vystriedať, nikto tam nebol. Naopak,  vojaci sa ocitli v ohni delostreleckej, mínometnej a guľometnej paľby. Vtedajší náčelník štábu práporu gene-

rálmajor vo výsluţbe Oldřich Kvapil spomína, ţe v priebehu pár sekúnd prišiel o 72 muţov. Nedávno zmobilizovaných a nedostatočne vycvičených 

Volynských Čechov, ktorí sa dali na panický útek, musel potom zastavovať nielen krikom, ale aj streľbou... 

Panuje tady pořád poněkud "socík", 

naddimenzovaný hotel "vzor Er-ó-

há" je poloprázdný, přesto jsou 

chvíli problémy s naším předem 

zamluveným ubytováním, personál 

nevykazuje ani špetku iniciativy, 

děvče v hotelové restauraci je 

schopno strčit do ledničky pouze 

dvě piva, zařízení pokoje ošuntělé a 

rozbité, no, hlavně ţe bydlíme ... 

(ale mají se tady ještě co učit). 
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Moc bychom si přáli, aby to jednou nějaký český Steven Spielberg kvalitně a věrohodně natočil. Odpoutáme se 

od válečné scenérie a dáváme se do zahradničení. Za chvíli se tu krásně vyjímá čerstvě zasazená túje, bohatě jsme 

ji zalili a vinšujeme jí dlouhý ţivot. Podzim prý bude deštivý, takţe má, doufejme, šanci. 

Chceme se podívat na vrchol 

Grodţiska. Ukazatele nás dovedou 

sice do jeho masivu, ale ne na vr-

chol, jen do jakéhosi sedla. Je tu 

parkoviště a hned vedle je muzeum 

naftového průmyslu. Kdo by čekal 

naftu na kopci! Ale opravdu se tady 

těţí, vahadla se líně houpou a právě 

dorazila školní exkurze. Prochází 

bránou s nápisem informujícím, ţe 

se to tady jmenuje „Muzeum prů-

myslu naftového a plynového jmé-

nem Ignáce Lukaševiče v Bóbr-

ce“ (Polsky viz. pozn. pod čarou).  

Obejdeme okolí a hned na kraji 

parkoviště je upravený hrob s bře-

zovým kř íţem a náp isem 

"Nieznany zioldnierz CSRS 1944". 

Zamkneme auto a snaţíme se pro-

niknout na vrchol. Smíšené lesy 

jsou v podzimních barvách překrás-

né, barevné, tiché a liduprázdné, 

nepotkáme ani človíčka. Ale nedo-

staneme se ani na tolik očekávaný 

kraj lesa, odkud bude vidět bojiště 

aţ k Machnówce.  

Na vrcholu jsme zřejmě byli, dál uţ 

terén jenom klesal, daly se rozeznat 

i zákopy, ale okraj lesa byl tak za-

rostlý mlázím, ţe nebylo vůbec nic 

vidět. Zkusíme proto obchvat. Vrá-

tíme se do auta a popojedeme na 

křiţovatku, tam doprava a kolem kopce na jeho severní úpatí do obce 

Wietrzno. Výstup nahoru se podobá tomu předchozímu, můţeme na zá-

věr tvrdit, ţe jsme si ten kopec prošlapali. Podle mapy jsme vyšli na kótu 

426 - Grodzisko. Máme záběry zákopů, jen ten pohled z lesa jde někam 

jinam. Typujeme, ţe jsme se dívali více na východ a ten kostelík na vý-

hledu byl nejspíš v Równem. 

Dalším plánovaným místem je - jak jinak - kóta 5344. Projedeme opět 

Duklu, potom dřívější obec, nynější čtvrť Dukly Nadole a po necelém 

kilometru v Teodorówce se stočíme do svahu vpravo. Stoupáme poměr-

ně strmým svahem kolem několika chalup "osadičky" Franków, aţ vyje-

deme na vrchol. Je dobře identifikovatelný díky příhradové konstrukci 

telekomunikačního stoţáru. Na mapách je označen jako "wzgorze 534" a 

pojmenován "Patryja" (mapa DUKLA I OKOLICE, 1:40 000, vydala 

Kartografia Warszawa 2000.) 

Nahoře pracuje skupina čtyř dělníku s hráběmi, lopatami a motyčkami, 

čistí obrubníky od drnů, hrabou cestičky a zvelebují okolí památníku. Ten 

od roku 2000 také doznal značné vylepšení, je nabílený a nese opravený 

nápis v polštině "Čest padlým vojákům Rudé armády a Českosloven-

ské lidové armády v letech 1944 -1945". Před památníkem je nová dlaţ-

ba, jsou tady dokonce čerstvé věnce - a to se oslavy výročí bojů teprve 

chystají. O tom svědčí i příjezd auta s představitelkou města a novinářem, 

Mapka bohuţel nezahrnuje terén více na sever 

od kóty 426 Grodzisko. Na okraji mapy je 

pouze symbol parkoviště, kříţku označujícího 

hrob neznámého čs. vojáka a symbol muzea 

(jedná se o zmíněné „Muzeum przemyslu naf-

tovego i gazowniczkego im. Ignacego Lu-

kasiewicza w Bóbrce―). Severněji—jiţ mimo 

mapu—pak jsou ony krvavé pláně bojového 

křtu naší brigády a nad nimi vesnice Mach-

nowka a Wrocanka.  

 

Nástupiště našeho postupu na tuto výšinu jsou 

označeny červenými šipkami. Větší fotka na 

této straně140 
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kteří instalují stojan s českou, slovenskou a polskou vlajkou a pořizují nějaké snímky pro místní noviny. Trochu 

pomáháme, navrhneme malý zlepšovák, aby jim to pořád nekácel vítr a potom si s nimi nějaký čas polsko-česky 

povídáme; v těchto dvou jazycích to jde docela dobře. Vyptáváme se na Hyrovu horu, chceme ji přesně ukázat, to 

je přece pojem z naší válečné historie, dominantní boje o dominantní vrchol, ale je vidět, ţe nevědí, co chceme. 

Buď se tváří nechápavě, nebo je odpovědí ukazováček zamířený ne na vrchol před námi, ale někam dolů do údolí 

- a k tomu připojují v lepším případě konstatování "Chyrowa jest tam"… 
 

Kdyţ odjedou, věnujeme se nad mapou v klidu identifikaci vrcholů kruhového výhledu, který nám nabízí okolní 

panorama. Jiţně pod námi, vpravo od Theodorówky, je obec Iwla. Přímo za ní na jih se táhne údolí, v němţ leţí - 

pod vrcholy Halka 696 a Magura 695 - vesnička Chyrowa! Tak to je to místo, tam nám ukazovali, na tuhle osa-

du, která jim jediná souzněla se slovem "chyrowa".  

A čím více studujeme mapu, tím je to 

jasnější. Název Hyrova hora z mapy 

zmizel (pokud tam někdy byl, mohlo 

jít přece o vojenskou terminologii). Je 

zde jen obrovský masiv, taková roze-

klaná hrouda velikosti 4 x 4 km, pose-

tá vrcholky a rozbrázděná roklemi. 

Rokle a spádnice směřují radiálně ke 

kótě 695 Magura.  

Tam je v mapě umístěna značka bojiš-

tě s datem 21. - 22. IX. 1944. Tam je 

určitě vrchol, který byl tehdy znám 

jako Hyrova hora. Škoda jen, ţe to 

nemůţeme probrat s Richardem Tesa-

říkem5, Rudolfem Steinerem6 nebo 

Mikulášem Končickým7, ale troufáme 

si tvrdit ţe Hyrowa hora se dnes jme-

nuje Magura.  

Ještě se otočíme o 180° a pod teleko-

munikačním stoţárem přehlíţíme hře-

ben severně od nás. To je to první 

pásmo hor s dominantou Grod-

zisko, první překáţka, kterou 

musel 1. čs. sbor spolu s rudoar-

mějci na své svízelné cestě do 

vlasti překonat. Kaţdý další hře-

ben na postupu směrem k jihu 

byl však vyšší, strmější a obtíţ-

nější (bylo to celkem devět hlav-

ních obranných pásem). Strašný 

terén pro útočný boj, a to i v tom 

případě, ţe by neselhávalo vele-

ní, průzkum, podpora těţkých 

zbraní a logistika. Nabízí se srovnání 

s měsíc trvajícími boji v Hürtgen-

ském lese, kde jen 28. pěší US divize 

ztratila 5684 muţů a o nichţ srg. Ge-

orge Morgana ze 4. divize řekl: 

"Nemáte se kde ukrýt, nic nevidíte, 

nemáte ţádné palebné pole. Stromy 

padají v dělostřelecké palbě jako pod-

ťaté. Všude strašlivý zmatek. Všichni 

byli zmrzlí a promáčení, celou dobu 

padal déšť se sněhem. Vyráţeli jsme 

znova a znova, ale za chvíli nás byla 

4  Kóta 534, dominanta německé obrany u města 

Dukla. Takových kót bylo v KDO nespočet, ale 

tahle se smutně proslavila. Od 10. do 20. září 1944 

se o ní bojovalo v šílených bojích muţe proti muţi, 

kdy se vojáci zabíjeli bodáky, polními lopatkami a 

v největším zoufalství po sobě házeli kameny. Kóta 

měnila majitele doslova po hodinách (během tří 

hodin stačila vyměnit majitele šestkrát). Po nezda-

řeném útoku následoval další, většinou bez jakých-

koliv posil nebo změny strategie. Kdyţ se Němci 

museli stáhnout, zasypala vzápětí kótu jejich mino-

metná palba. 
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jen hrstka"... 
 

Ano, tyto dvě operace jsou, 

podle našeho mínění, v jistém 

ohledu naprosto srovnatelné. 
 

Sbalíme se i se svými úvahami o 

paralelách bojů ve druhé světové 

válce a pokračujeme dál. Návště-

vu muzea v Dukle plánujeme aţ 

na závěr dnešního putování pol-

ským bojištěm, proto teď město 

Duklu jen projedeme po hlavní 

silnici směrem na Krosno. V měs-

tečku Rogi odbočíme na východ, 

směrem na Sanok (k hranici s 

Ukrajinou). Projedeme Ivonicz, 

Rymanów, Besko  a po půlhodině 

jsme u cíle - v obci Nowosielce. 

Tohle místo je poněkud stranou 

hlavního směru bojů Karpatsko-

dukelské operace, moţná proto 

jsme ho před sedmi lety vynecha-

li. Nezaslouţeně, protoţe si naši 

pozornost vyţaduje plnou měrou. 

Tady těţce bojovala 2. paradesantní 

brigáda.8 V "Aleji smrti" stojí 

dodnes v parku stará budova, která 

slouţila jako sanatorium. Při srov-

nání s dobovou fotografií se vůbec 

nezměnila, alespoň z vnějšku. Hned 

na plotě parku směrem do silnice je 

bleděmodrá tabule s bílým polským 

textem: "Společná mohyla vojáků 

II. československé parašutistické 

brigády padlým v době druhé světo-

vé války". Na internetu je o tomto 

místě materiál HISTÓRIA 2. česko-

slovenskej samostatnej paradesant-

nej brigády v ZSSR.  Vytvořil jej 

kolektiv autorů, válečných veteránů, 

v Bratislavě v roce 1991 (a lze jej 

najít na http://www.szpb.sk/

para2.htm).  
 

Říká se tam: „Pomník v NO-

VOSELCIACH je symbolom poľsko

-československého priateľstva uko-

vaného v spoločnom boji proti faši-

zmu a výrazom bratstva spečateného 

spoločne preliatou krvou soviet-

skych, poľských a našich vojakov za 

oslobodenie našich národov.“ 

S tímto vědomím dojdeme aţ do par-

ku a vidíme s velkým zklamáním, ţe 

vlastní mohyla uprostřed parku před 

sanatoriem  je vpravdě socialisticky - 

s prominutím - odporná. 

Původně to byl jednoduchý ţulový 

sokl 6 x 3m vysoký 0,5m pokrytý 

leštěnou ţulou. Na něm poněkud 

vlevo kamenná pamětní deska dedi-

kovaná v roce 1972 spolkem sanoc-

kých zemí "Bohatýrům 2. českoslo-

venské výsadkové brigády padlým v 

roce 1944 v bojích s hitlerovskými 

okupanty". Vedle se tyčí hrubý šesti-

metrový monolit.9 

 

5  Npor. Richard Tesařík vedl 20.9.1944 úspěšný nápor tanků ve směru od Téodorovky na město Dukla a o dva dny později  za těţkých podmínek 

zaútočil na trigonometr 694, nazývaný Hyrowa hora. Téměř pod vrcholem zasáhla jeho tank pancéřová pěst. Zraněný Tesařík stihl  z hořícího tan-

ku vyskočit, ale střelec svob. Štefan Zvarik a nabíječ voj. Michal Varga zahynuli. Řidič voj. Václav Novický byl velmi těţce raněn. I přes kvalitní 

péči Tesařík přišel o oko.  
 

6  Husarský kousek se Steinerovi podařil při útoku na Hyrowu horu. Kopec se zdál nedobytný. Steiner však při průzkumu objevil strţ, kterou se 

společně s 52 muţi vynořili Němcům v zádech. Ti byli zaměstnáni probíhajícím útokem tanků. Kótu dobyl, ale nečekanému úspěchu nevěřili na 

velitelství praporu. Steiner vzpomíná: „Chvilku bylo na lince ticho. Potom se ozval hlas náčelníka štábu praporu, por. Kvapila: „A jsi, Arnošte, 

skutečně na kótě 694? Ty kóty jsou si podobné. Navlezl jsi se svými vojáky na nějakou jinou...?― Nebylo divu, ţe nevěřil, jednotky obou útočících čs. 

brigád byly s velkými ztrátami odraţeny. Steiner musel nakonec pro kontrolu vystřelit z kóty tři zelené rakety. Teprve potom velení uvěřilo a Stei-

nerovi blahopřál maršál Koněv z nadaleké pozorovatelny.       
 

7  Na tuto kótu vzpomínal Mikuláš Končický, volyňský Čech, jenţ tehdy velel tanku. "Je to asi 700 metrů vysoká hora a oni byli v nepředstavitelně 

výhodnějším postavení. Je málo válečných příkladů, ţe by se na takovou horu šplhaly tanky. My se tam šplhali a Němce odtamtud vytloukli."  Co si 

pamatuje ze samotného boje?  "Do začátku bitvy si pamatuji všechno a pak jako by mi někdo vygumoval hlavu. Najednou jsem se ráno probudil na 

jiném místě, ale vím, ţe jsem celou dobu bojoval." 

panoramatické pohledy z kóty 534—severní na Grožisko a jižní na Maguru (Hyrowu horu 
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Vkusné a pěkné, dokud to nepřevál-

coval tvůrčí průjem jakéhosi výtvar-

níka z rodu náčelníků PéVéeSek - 

politicko výchovných světnic -  naší 

lidově demokratické armády. Celý 

objekt byl vzadu "vylepšen" poza-

dím ze zvlněného plechu, který zřej-

mě měl představovat zřasený rudý 

prapor proletářů. Vpravo od monoli-

tu je do základové desky vraţený 

metr a půl vysoký ohavný plechový 

kornout (váza na kytky, pochodeň?) 

a definitivní hrůzností je pět černých 

čtyřmetrových lešenářských trubek 

nesoucích zlatěnkou natřený ple-

chový znak parajednotek. Existen-

ci tohoto prvku neospravedlňuje 

ani fakt, ţe na trubkách pod zna-

kem je připevněna kovová deska 

se seznamem 142 českosloven-

ských občanů, padlých při karpat-

sko-dukelské operaci na území 

Polska.  

Ten seznam je důleţitý a zásadní, 

ale je zasazen nejen do výtvarné 

ohavnosti, ale i do laciné a fušer-

ské práce. A to si přece ti padlí 

nezaslouţí.  

Málokde, zda vůbec někde, se dá 

vidět takový paskvil, který navíc 

totálně devastuje původní kvalitní 

instalaci. 

Postojíme v tiché úctě před padlý-

mi, kterým zbýval tak malý kousek 

cesty domů, ale nebylo jim dopřáno 

jej překonat. Před padlými, kteří ač 

byli elitní jednotkou, museli zde bo-

jovat proti silnému nepříteli jako 

obyčejná pěchota. A zase paralela: 

stejný úděl měli Křičící orli v Arde-

nách nebo Rudí ďáblové u 130Ar-

8  8. září 1944 byla jednotka přesunuta do prostoru západně od Sanoku, kde působila v rámci bojů v souvislosti s Karpatsko-dukelskou operací. 

„Útočili jsme na městečko Nowosielce. Naši vojáci, většinou slovenské národnosti, byli původně připravováni na výsadkovou operaci, ale do boje šli 

jako pěší jednotka bez předcházející přípravy a dělostřelecké podpory ze strany sovětských jednotek. Přesto nezklamali. Úspěšně jsme dobývali 

jednu pozici za druhou. Náhle jsme zůstali bez střeliva. Byli jsme tam proti Němcům s holýma rukama. Čekali jsme na munici, ale ta nepřicházela. 

Nakonec jsme museli ustoupit, abychom za pár dní znova získali za cenu mnohých ţivotů ty samé pozice,― vzpomíná na boje v kraji pod Duklou po 

60 letech se smutkem v hlase generálporučík ve výsluţbě Tomáš Sedláček. Do 18. září se 1. prapor čs. 2. pdb. probojoval do Pulaw, čímţ bylo splně-

no bojové poslání brigády, která byla staţena z fronty zpět. Během těch několika dní 143 vojáků  padlo, 438 bylo zraněno, 49 vojáků bylo nezvěst-

ných. Početní stav brigády se sníţil o čtvrtinu. 
 

9  „Pamätník stojí v parku školy, ktorý sme nazvali Alejou smrti. Tu prebiehali v septembri 1944 prudké boje a zahynulo v nich mnoho príslušní-

kov nášho prvého práporu. Ďalší zomreli v ošetrovni, odkiaľ sa ozýval krik našich ranených kamarátov. Tento krik ma sprevádzal aţ do konca 

vojny a potom ešte dlhé roky po nej,― poznamenal Karol Schwarz, ktorý bol vtedy veliteľom roty. 
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Historické muzeum v Dukle je 

umístěno v zámku, který v letech 

1764-65 přestavěl Wandalin Mnis-

zech, maršálek Korunního soudu, 

na funkční palác se dvěma křídly a 

zahradou. Mniszchův zámek s ob-

razovou galerií a knihovnou byl 

jedním z nejkrásnějších v Polsku. V 

devatenáctém století přešel do 

vlastnictví rodiny Męcińskich. Ve 

40. letech dvacátého století byl váţ-

ně poškozen a po válce přestavěn. 

Prostory, kde je dnes Historické 

muzeum, mají monumentální stro-

hý vzhled. Muzeum má poměrně 

těsné vztahy s muzeem ve Svidníku 

(alespoň o tom svědčí oficiální pub-

likace). Za zámeckým parkem je 

stadion, u něhoţ se vlévá říčka 

Dukielka do Jasiolky. 

 

Základní jádro expozice tvoří zbra-

ně a vojenské vybavení, pouţívané 

během bojů v Karpatech v období 

obou světových válek. V letech 

1914-15 a 1944 se lesy Beskidu 

Niskiego staly dějištěm těţkých 

bojů, jichţ se účastnily stovky tisíc 

německých, rakouských, maďar-

ských, ruských, československých a 

sovětských vojáků.   

 

Tematické  

rozdělení expozic: 

 

1. Na kierunku dukielskim (Ve 

směru Dukla) - karpatská a gorlická 

operace  

(prosinec 1914 - květen 1915) 

Po dobytí Haliče se zde zakopala 

ruská vojska a rakouská armáda je 

odsud vytlačila za cenu značných 

ztrát aţ v květnu 1915 (gorlický 

průlom). 

Výstava ukazuje dvě největší vo-

jenské operace I. světové války v 

Karpatech. Instalaci tvoří fotogra-

fie, mapy, zbraně a vojenské vyba-

vení. Mezi nimi je ruský těţký kulo-

met Maxim  7,62 mm, puška Manli-

cher 8 mm, pistole Steyr a revolvery 

Rasst a Gasser; rakouské francouz-

ské, německé a polské šavle a ra-

kouské a ruské tesáky. Nejcennějším 

exponátem je rakouský těţký kulo-

met Schwarslose 8 mm, na třínoţce s 

ochranným štítem. 

 

3.  Venkovní museum těţkých 

zbraní 

Na nádvoří zámku je kolem 20 těţ-

kých zbraní.  

Jsou to např.: Raketomet BM - 13 

"Kaťuša"10, ISU-152 samohybná 

houfnice 152mm (schopnosti ISU se 

osvědčily v boji proti německým 

tankům "Tygr" a "Panther", proto si 

získala přezdívku "Zverobijka"), 

tank T - 34, německá houfnice 105 

mm (plná kola s prolisy - houfnice 

pouţívané německou armádou i bě-

hem I. světové války. Zmodernizo-

vána v meziválečném období se bě-

hem druhé světové války stala hlav-

ním vybavením dělostřeleckých plu-

ků pěchotní divize.), 37 mm PT ka-

non, 85 mm dělo, plukovní minomet 

10  Raketomet BM - 13 "Kaťuša" byl vyroben těsně před vypuknutím druhé světové války. Bojově byl nasazen poprvé v červenci 1941. Rychle si 

získal uznání jako účinný prostředek boje. Skládal se z 16 lafet spojených do osmi párů, z nichţ se odpalovala raketa M-13 ráţe 132 mm o váze 42,5 

kg. Zbraň byla montována na podvozek náklaďáku Studebaker nebo ZiS-6.  

Postojíme, porovnáváme a hodnotíme a pak se vracíme do Dukly, aby nám nezavřeli v muzeum. I tak budeme 

dnes posledními návštěvníky. 
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120 mm, houfnice 122 mm a houf-

nice 152 mm. 

(Muzeum prezentuje na svých 

stránkách ještě další témata:  
 

4. Inspektorat ZWZ - inspektorát 

- AK Joachim "Jasło - Krosno - 

Brzozów - Omagh v roce 1939 - 

1944.  
 

5. Historie Dukly a paláce s par-

kem.  
 

6. Józef Piłsudski. Ţivot a práce na 

pozadí polských jednání a o nezá-

vislosti z let 1914-1920.  
 

7. Cmentarze wojenne z I.W  - 

Vojenské hřbitovy z války v Níz-

kém Beskidu a Pogórzu ve fotogra-

fii Johna Majewskiého a konečně  
 

8. II Brygada Legionów Polskich 

w Karpatach - Brigáda II. polské 

legie v Karpatech.) 

Naše hodnocení: 

Je toho tady dost k vidění, ale slab-

ší je to s prezentací, materiály k 

tématu a popiskami. Díky tomu 

třeba nevíme, jaké letadlo je vysta-

veno na podstavci v zámeckém par-

ku (mysleli jsme, ţe Lavočka, ale 

mělo to příďový podvozek a ten se 

u La-5 zřejmě nevyskytoval).  
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Také údrţba a celkový vzhled venkovních exponátů je na podobně nízké úrovni, jako je tomu v přírodním muzeu 

na Slovensku (jak se zítra přesvědčíme).  

Zřejmě je to v obou případech otázka peněz na jedné straně a vandalismu na straně druhé.  

Přesto je třeba vzdát dík kaţdému, kdo za těchto nesnadných podmínek usiluje - byť by to bylo i s minimální péčí 

a s minimálními prostředky  -  o zachování těchto vzácných a důleţitých památek. 

Přejdeme pěšky k dukelskému 

vojenskému hřbitovu11. I ten se 

oproti roku 2000 jeví více opečo-

váván. Okolí hrobů je vysypáno 

bílou kamennou drtí, areál je ukli-

zený a čistý.  

Ale kdyţ jsme si troufli kritizovat 

vzhled památníku v Nowosielcích, 

tady nelze také mlčet.  

Kaţdý hrob je opatřen ohavným 

státním znakem, schváleným 17. 

listopadu 1960 (podle návrhu M. 

Hegara; šlo spíše o emblém, který 

odporoval heraldickým pravi-

dlům), jenţ měl odráţet tzv. 

"dobudování socialismu" v Česko-

slovensku. Tvoří jej štít tvaru hu-

sitské pavézy s dvouocasým lvem. 

Znak je v horní části "vylepšen" 

pěticípou hvězdou. Padlí hrdinové 

takový znak nikdy neviděli a hvězda 

jim většinou byla také poměrně 

ukradená...  

...zkusme si propočítat, kolik by stála 

výměna těchto symbolů za malý ne-

bo střední státní znak autorů Jarosla-

va Kursy a Františka Kysely, které 

platily od března 1920 do vzniku 

protektorátu a které byly jistě srdcím 

bojovníků od Dukly bliţší. 

Cestou od hřbitova nás zastaví velký 

církevní pohřeb v pozdně barokním 

bernardýnském kostele sv. Jana z 

Dukly (opodál je kříţ posetý vztaţe-

nými dlaněmi - památka na návštěvu 

Svatého Otce Jana Pavla II. v Dukle. 

V červenci 1997 zde kanonizoval 

právě sv. Jana z Dukly). Vypadá to, 

11  Na hřbitově v Dukle je pochováno 8100 ruských, ukrajinských, německých a československých vojáků.  

ţe součástí pohřbu bude rozeznění 

sady zvonů za hřbitovní zdí, lákavá 

kulisa pro zvukaře - alias kamerama-

na, reţiséra a produkčního. Zvoníci 

nervózně poškubávají lany, je vidět, 

ţe začnou kaţdou chvíli. Čekáme, 

čekáme a promeškáváme čas, který 

nám bude chybět při soumraku v 

Zyndranowé. Zvuku zvonů se přitom 

stejně nedočkáme... 
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Klidným úterním podvečerem 

vyjedeme na jih. Pod Duklou 

se silnice protáhne obcí Nowa 

Wies mezi masivy Hyrowy 

hory (alias Magury) na západě 

a Cergowe na východě.  
 

Kilometr před Tylawou odbo-

číme doleva na silnici č. 897. 

Ţe to je špatně nám dojde, aţ 

kdyţ poměrně ostře stoupáme 

(do Zynranowé by to mělo být 

po rovině) a u hájovny Radiw 

koukneme do mapy. Odbočili 

jsme dřív, ten kopec je 

jiţní úbočí hory Piotrus 

(728), výrazné dominan-

ty Jaśliského parku.  
 

Další časová ztráta, za-

jeli jsme si dohromady 

asi 6 km po ne právě 

dobré silnici.  
 

Pak uţ se trefíme, od-

bočka je těsně za Tyla-

wou, dole v louce se po 

mostku přejede říčka 

Panna a za chvíli parku-

jeme u kostela v 

Zyndranowé.  

Přezujeme se do kanad, 

vezmeme jen nezbytné věci a spěchá-

me na Bezejmennou kótu. Světla ale 

kvapem ubývá, časové ztráty jsou teď 

znát. 
 

Došli jsme na západní kraj lesa, po-

kusili se jít i do něj, ale tma nás pře-

svědčila, ţe se musíme spokojit jen s 

tímto letmým dotykem. Protoţe 

hlavním cílem byla identifikace Be-

zejmenné kóty a v terénu jsme to 

nedotáhli, následovala později sou-

stavnější práce s mapou. Výsledkem 

je kratičký elaborát, který sice vznikl 

aţ během prosince 2007, ale pro úpl-

nost jej uvádíme: (Borek) 

Trochu jsem si dělal jasno v proble-

matice určení vrcholu "Bezejmenná 

kóta". Při orientaci byl problém v 

tom, ţe nad Zyndranowou je pohra-

niční hřeben se soudobým názvem 

Wierszki (Kiczurki) s nejvyšším 

bodem Kiczera 581 m.n.m. (azimut 

této kóty, vztaţený k místu u Zynra-

nowského kostela, kde jsme parko-

vali, je cca 160°; viz mapa v přílo-

hách).   
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Na tomto hřebeni bylo v roce 1944 

pravděpodobně více kót, které nemě-

ly jméno nebo armáda jejich jména 

neznala. Kromě jiţ zmíněné Kitzery 

to mohla být na západ sousedící kóta 

Kanykiw Werch 541, hraniční bod 

576 (dodnes beze jména a stále stra-

tegicky výhodně o 52 metrů převy-

šující Dukelský průsmyk) a konečně 

výrazná výšina Kitzera Telepkowa 

534 (azimut od kostela cca 215°). 

 

Fakta z filmu "Dukla krev a mý-

tus". Nejprve přepis komentáře k 

relevantní sekvenci filmu: 
 

"Dukelský průsmyk je v podstatě jen 

mělké sedlo v jednom z horských 

hřebenů, nalézající se v nadmořské 

výšce 500 metrů nad mořem. Umoţ-

ňoval armádě relativně nejsnaţší 

přechod celého karpatského masi-

vu."  
 

"Jeden z klíčových bodů bránících 

přístup k Dukelskému průsmyku 

vybudovali Němci na tomto návrší12. 

Z geologického hlediska není tento 

kopec nijak významný a na mapách 

nemá ţádný název, proto byl ve vo-

jenské terminologii označován jako 

Bezejmenná výšina." 
 

"Aby bylo moţno zaútočit na Dukel-

ský průsmyk, bylo třeba zničit ně-

meckou obranu právě na této beze-

jmenné kótě."13 

 

Moc informací to není, ale dá se z 

nich vyvodit, ţe Bezejmenná kóta 

musela mít strategickou pozici 

vzhledem k pokrytí přístupu do prů-

smyku.  

Z mapy vyplývá, ţe pozice na kótě 

Kitzera Telepkowa 534 pokrývá sil-

nici téměř od Tylawy aţ do průsmy-

ku. Samozřejmě, ţe celý hřeben 

Wierszki byl obrannou linií posetou 

zákopy. Ale ţádná lepší pozice, neţ 

Kitzera, na východní straně silnice 

není (mimo to je na ní v polské mapě 

vyznačeno bojiště. Ty zkříţené meče 

a nápis 1944 sice mohou být - a také 

jsou - v tomto kraji kdekoli, ale zá-

padní svah jdoucí od kóty k silnici, 

toho asi díky své pozici pamatuje 

dost...), takţe vyvozuji, ţe tento 

vrch,  

Kitzera Telepkowa 534,  

je ona Bezejmenná kóta. 
 

Pokud je to pravda, tak na její vrchol 

jsme směřovali, ale nedošli. Museli 

bychom v místě, kde jsme se otočili, 

pokračovat ještě cca 100 - 150 do 

lesa. Nejsem si ani jistý, zda jsme 

cestou došli ke kříţku (na mapě je 

nakreslen těsně jz od značky). 

(Ivek) Ale určitě jsme jej viděli, 

kdyţ jsme si přece zkracovali ten 

ohyb cesty vedoucí ke kříţku za-

rostlou loukou na pěšinku, jdoucí 

po horizontu k lesu…. 

Zajímavé je, ţe podle mapy tahle 

cesta vede do Barwinku - vzpo-

mínáš, jak jsme se podivovali, ţe 

si zyndranowáci a barvíňáci k 

sobě nepostaví kratší silnici, neţ 

je přes Tylawu - no, asi jim tahle 

polňačka stačí… 
 

 

Zatím jsme sestoupili ke kostelu, 

nasedli do auta a je tma. Ještě 

zastávka na rozcestí v Tylawě, 

utratíme drobné za vodku s velice 

stylovým jménem "Zołdnerszka 

gorszka wódka". Úţasné, večer v 

hotelu nám zpříjemní "Vojenská 

horská vodka"!  
 

S lehkým rozčarováním později, 

při podrobnějším zkoumání vině-

ty, zjišťujeme, ţe se ten drink 

jmenuje "Wódka ţołądkowa 

gorzka"...tedy ţaludeční hoř-

ká...nestylového jména a nevalné 

chuti...no co, vypili jsme ji! 

12  Komentář je doprovázen pohledem na igelitové fáborky na ohradnících podél cesty, nad níţ se tyčí zalesněný horizont. Je to s naprostou urči-

tostí cesta, po níţ jsme v úterní podvečer 2. 10. 2000 stoupali nahoru k lesu. 
 

13  K této větě je ve filmu záběr louky, na ní je patrný trychtýř po výbuchu a pak kamera přejede na cíp lesa, který nápadně připomíná ten, do 

něhoţ jsme po výstupu nahlédli. 
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Ráno leţí mokré mraky aţ u ze-

mě, ani se nechce z postele. Vědě-

li jsme to dva dny před odjezdem, 

ţe počasí se dneska pokazí. Proto 

jsme včera upřednostnili polské 

území, kde je víc výhledů a mlha 

by byla na obtíţ. Vyjedeme z 

města kolem sochy Svobody 

(nezaměnit se Sochou svobody v 

N.Y.C.) známou trasou, která se 

vine krajinou Nízkých Beskyd aţ 

do Duklianského priesmyku 

(502 m.n.m.).  
 

Tady při silnici, kousek nad pa-

mátníkem (hřbitovem), je infor-

mační centrum.  

Bohuţel zavřené, takţe si musíme 

vystačit s tabulemi stojícími 

vedle. Nafotíme si je pro pozdější 

identifikaci punktů a protoţe se 

tady píše, ţe vyhlídková věţ 

(která prý byla postavena na místě 

bývalé pozorovatelny generála Lud-

víka Svobody) má v sezóně, t.j. do 

6. října, "otvorené od 9 do 17 hod.". 

To je teď, to sedí,  jedeme tam. 
 

Je teprve 3.října, uţ 9:30 hod, ale 

přesto je zavřeno...  
 

Stáváme se nechtěnými svědky roz-

čilené debaty vedoucí školního zá-

jezdu, jejíţ výprava čeká v autobusu 

a ona se domáhá vstupu. Baba z 

rozhledny se s ní baví pouze přes 

zavřené skleněné dveře, je krajně 

neochotná. Celou scénu korunuje 

oprýskaný nápis "Dukla symbol 

priateľstva národov", dveře se 

stále neotvírají, zvýšené ţenské hla-

sy vibrují, je to socík, je to bída14.  
 

Ale co, stejně by nic nebylo vidět, 

mrholí a je jako v prádelně, počasí 

je vpravdě realistickou kulisou pro 

karpatsko-dukelskou operaci. 

Couráme po hranici, aţ dojdeme k 

"Památníku vstupu čs. hlídky na 

území vlasti 6. října 1944". Pře-

kvapuje, ţe kolektivistický přístup k 

plastikám připustil vytesání jmen 

příslušníků hlídky. Byli to: velitel 

čet. V. Nebiljak, des. Týrek, voj. 

Počil, voj. Kučeravý, voj. Heyda, 

voj. Terohan, voj. Nemrich, voj. J. 

Lubela, voj. Mazur.  Budeme si to 

muset zjistit, ale moc bych za to 

nedal, ţe padli a proto byla jejich 

jména přijatelná.15 

Po sjezdu na hlavní silnici je před 

námi plocha původního pohřebiště 

vojáků čs. sboru. Vedle stojí památ-

ník věnovaný ţenistům (dvě ruce 

drţící talířovou protitankovou mi-

nu). Ještě se zastavíme u místa pa-

mátníku na gen. Vedrala Sázavské-

ho, velitele 1. brigády 1. čs. armád-

ního sboru v SSSR, který zahynul 

opodál poté, co jeho vůz najel na 

minu (pan. gen. Borský mě ve svém 

dopise v r. 2000 upozorňoval, ţe 

skutečné místo tragédie bylo na sta-

14  Reflex 38/1999:  Vyhlídková věţ karpatsko-dukelské operace vyčnívá nad okolní lesy jako vodojem. Původně skromnou dřevěnou stavbu vystří-

dal betonový labyrint s temnou vstupní halou, pestrobarevně nasvíceným sousoším osvoboditelů a plátnem biografu, kde se promítaly válečné do-

kumenty. Dnes ale nic z toho nefunguje. 

"Barevné světlo nesvítí. A biograf jsme zrušili, protoţe Krátký film Praha ţádá za kopie velké peníze. Ty, co jsme měli, se uţ spotřebovaly. Do roku 

1989 sem jezdívaly stovky zájezdů ročně. Školáci, druţstevníci, vojáci. Tři a půl hodiny se čekalo ve frontě na věţ!" 

"Kolik lidí přišlo letos?" 

"Sto sedmnáct denně." 

Jedeme výtahem. První stanice - vyhlídková místnost č. 1. Kolem dokola ţluté sektorové sedačky a dřevěné stolky. Původně to měla být restaurace. 

Měla ... ale nikdy nebyla. Na stěně gobelín ("byl drahý"), který ovšem pustý prostor nijak nepolidšťuje. 

"Pořádaly se tady besedy pionýrů s přímými účastníky dukelských bojů. A pak ... různé akce pro zaměstnance památníku," ušklíbne se významně 

stráţný a zdůrazní slůvko "akce". Jo, mejdany. Stoupáme výtahem výš. Druhá stanice - vyhlídková místnost č. 2. Tady jsou reliéfy a světelné mapy 

bojových operací. Taky uţ nesvítí. 

"Poslyš, Igore, a kde je ten Dukelský průsmyk?" dívám se z okna a marně hledám po krajině cosi, co by splňovalo mou představu tohoto přírodní-

ho výtvoru. 

"Tam napravo," ukazuje historik na mělké údolí směrem k dnešní celnici. "Říká se tomu průsmyk, protoţe jde o nejniţší bod v okolních Karpa-

tech. Pět set dva metry nad mořem." 

3. den 3. 10. 2007 středa 



 

14  

ré silnici, coţ je zhruba o 80 - 100m 

na východ). Padlí z provizorního  

pohřebiště byli později přeneseni 

do Dukelského památníku spojené-

ho se hřbitovem. Byl zřízen v roce 

1949, jeho 28 m vysoký kamenný 

pylon byl v době reálného socialis-

mu ozdoben obrovskou hvězdou a 

stal se symbolem sepětí se SSSR. 

Hned za vlajkovými stoţáry jsou 

bronzové desky se jmény padlých 

vojáků 1. čs. armádního sboru. Ná-

sleduje zmiňovaný pylon se zna-

kem ČSSR. Tvoří vlastně pozadí k 

sousoší "Ţalujem". V dolní části 

pylonu je prostor s vystavenými 

vojenskými zástavami, ale z venku 

toho moc není vidět. Z horní části 

hřbitova shlíţí na celé prostranství 

Koněv, Grečko, Moskalenko a Svo-

boda. 
 

Dneska nás tento areál, na němţ 

odpočívá 565 příslušníků 1. česko-

slovenského armádního sboru, 

příjemně překvapil. Nese stopy pi-

etní údrţby a ideologické nátěry v 

podstatě zmizely. I kdyţ se najdou 

drobné připomínky: Na mříţích ve 

vstupní bráně jsou socrealistické 

reliéfky "Politická příprava", 

"Frontová beseda KSČ" a vydaře-

ný je také ten s nápisem "Krosno 

II. parabrigáda", kde je voják sta-

hující po seskoku padák (přitom 

byla parabrigáda nasazena jako 

pěchota a na frontu se "vysadila" 

pěším pochodem). 

 Ale znovu je třeba říci, ţe celkový 

dojem z tohoto pietního místa je 

kvalitní a vyrovnaný.  

Generál Vedral-Sázavský zde má 

také náhrobní kámen, je tady i řada 

dalších, reţimu dříve nepohodl-

ných: pplk. Josef Kholl, arm. gen. 

Josef Klapálek, Richard Tesařík, 

Antonín Sochor. Odcházíme v mo-

mentě, kdy zahradník konečně naho-

dil motor sekačky a dává se do zve-

lebování trávníku15. 

Sjedeme směrem k Vyšnému Ko-

márniku. Zaparkovat se dá na sjezdu 

z nové silnice, asi 500m před obcí, 

přímo u pěšinky vedoucí přes potok 

k zemljankám ve svahu. V místě, 

kde byl od 18. do 24.11.1944 umís-

těn štáb velitele 3. čs. brigády, je 

nedávno zrekonstruoval Vojenský 

historický ústav Bratislava. Je to 

věrohodné, doplněné vysvětlující 

tabulí, dobré. 

 

14  Týrek určitě přeţil, viz. tentýţ Reflex 38/1999, v němţ se píše: ...Jeden z nich, Vladimír Tyrek, popsal později první dotek s vlastí:  "...Bylo ticho. 

Někteří z nás si lehli tváří k zemi, hladili ji, líbali ..co ale se zničenou vlajkou? Vzali jsme staré noviny, asi to bylo Za svobodné Českosloven-

sko ...vytáhl jsem z kapsy tuţku, z jedné strany byla modrá, z druhé červená. Zalehli jsme do zákopu a já jsem namaloval vlajku s modrým klínem a 

červeným polem."   
 

15  "Na dukelském bojišti jsou hroby rozsety na více místech. Byly soustředěny také u Dukelského památníku, tam jsou jednak společné mohyly, 

jednak, v Údolí smrti, jsou další hroby. Bohuţel tato cesta byla vroubena hroby přes Liptovský Mikuláš, Malou a Velkou Fatru a poslední oběti 

našich vojáků byly u Vsetína, prakticky před koncem války." O hroby českých a slovenských vojáků na Dukle dnes uţ ovšem pečují především 

slovenské úřady. Podílí se na nich ale i čeští krajané ţijící na východním Slovensku, v okolí Košic. Nový památník českým vojákům v zahraničních 

armádách byl v r. 2005 odhalen i v Praze.  (M. Štráfeldová, převzato z www.radio.cz) 
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Odtud je to jen skok a vítá nás 

Vyšný Komárnik. Zajdeme ke 

kostelíku sv. Kosmy a Damiá-

na16 a vzpomínáme na vyprávě-

ní pamětníků: pan generál Bor-

ský se v dopise zmínil, ţe tady 

v údolí bylo všechno vypálené, 

nestálo ani jedno stavení, je-

nom kostel, jako zázrakem, 

vydrţel. A pan Opočenský (z 

Třebušína u Litoměřic; samo-

palník) si pamatoval, jak tady 

na sebe s Němci pálili, kdyţ se 

náhle dole v údolí objevilo 

děvče s kozou. Palba prý usta-

la, to dítě přešlo celý perimetr 

a potom se obě strany do sebe 

zase daly. Scéna jak z protivá-

lečného filmu... 

Nevracíme se zpátky, na hlavní 

silnici se dá vyjet hned za kos-

telíkem. Výjezd ústí na křiţo-

vatku, na ní přejedeme hlavní 

silnici (E371) a dostáváme se 

na tu původní silnici, který 

vedla v roce 1944 do průsmy-

ku. Po 300 metrech jízdy po 

neudrţovaném povrchu doje-

deme k Líčku, ruskému ná-

kladnímu a výsadkovému le-

tounu LI-2, coţ byl v Rusku 

licenčně vyráběný Douglas  C-

47 obecně přezdívaný Dakota. 

Dál to vypadá průjezdné jenom pro 

terénní vozy, moţná pro horská kola, 

ale určitě ne pro novou Fabii, která 

nemá ještě najeto prvních 10 tisíc 

kilometrů. Vrátíme se raději zpět na 

křiţovatku a po E371 jedeme dolů. 

Cestou se vlevo mihne známá pěšin-

ka k zemljankám. Znova pouţijeme 

sjezd, kterým jsme se k nim dostali, 

ale zastavíme hned v jeho první za-

táčce. Mapka říká, ţe tady se dá vyjít 

po schodech na starou silnici a u ní 

jsou nedaleko vystavená děla. Po 

krátké svačině "nastojáka" ujdeme 

necelých 250m k prvnímu z nich. Je 

to 37 mm PT kanon. Tvoří pozadí 

dřevěnému kříţi s plechovým koloro-

vaným Kristem. Dalších 150 metrů 

odtud je místo označené turistickou 

značkou jako "Pod zvezlom 398m". 

Je tady zrekonstruované palebné po-

stavení houfnicové a minometné ba-

terie čs. dělostřeleckého pluku. Jsou 

zde 152 mm děla doplněná těţkým 

minometem. Opět dobrá informační 

tabule, opět znak Voj. hist. ústavu 

Bratislava. Prolezeme to tady, pro-

hodíme pár slov s houbařem a pak uţ 

sjíţdíme k Niţnému Komárniku. 

Chtělo to zajet se tam podívat na 

dřevěný řeckokatolický kostel z roku 

1938 (podle ukrajinského architekta 

V. Sičynského). Objekt se třemi vě-

ţemi, které jsou zakončené zdobený-

mi kříţi, samostatně stojící zvonicí a 

bohatě zdobeným ţelezným, kříţem 

patří k národním kulturním památ-

kám Slovenska. Škoda, v tu chvíli 

jsme neměli patřičné informace… 
 

Ale je tady jiná pamětihodnost, o 

které víme - vrch Čerešňa  s průseky 

sjezdovek. Jeho vrchol (531,4) leţí 

zhruba na průsečíku obcí Niţný Ko-

márnik - Bodruţal a Krajná Poľana - 

Príkra. Tenkrát měl ve vojenských 

mapách název Obšar. Na hřebeni 

Němci vybudovali dělostřelecké pa-

lebné postavení a boje tady byly ex-

trémně tvrdé. Vzpomínky pana Opo-

čenského máme doma na kazetě, 

m.j. k nim dodával, ţe se tady celá 

desetiletí nedalo těţit dřevo pro 

"vysoký obsah" ţeleza. 

 

16  Řeckokatolický dřevěný kostel sv. Kosmy a Damiána ve Vyšném Komárniku pochází z r. 1924. Je to trojprostorový chrám se samonosnou 

třístupňovou věţí. Interiér a ikonostas pocházejí z doby výstavby chrámu. 
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Zastavíme na krajnici na úrovni 

středu obce, 400m za křiţovatkou 

(doprava by se jelo na Krajnou 

Bystrou). Tady je na podstavci s 

koly zalitými téměř po osy do beto-

nu bitevní letoun Šturmovik16. Za 

ním, o pár metrů výš, je na louce 

PT kanon. Typ a ráţi jsme identifi-

kovali aţ dodatečně podle fotogra-

fií, ale pokud se nemýlíme, jde o  

protiletadlový sovětský kanon 

M193917. 

Máme namířeno do Údolí smrti, proto 

klesáme po silnici dál, projede se 

Krajná Polana a jsou tady Hunkovce. 

Vezmeme benzín, funguje to tady do-

konce na kartu a auto necháváme od-

stavené na pozemku pumpy,  protoţe 

hned přes ulici je německý hřbitov. 
 

Na krajnici zkoušejí obtěţovat Romo-

vé, ale je na ně pouţit asertivní přístup 

ověřený praxí v DDÚ Hradec Králo-

vé. Pak uţ je klid a můţeme se poroz-

hlédnout po Kriegfriedhof Hunkov-

ce. Na kraji obce byl během války na 

stráni pod lesem lazaret a vedle něj 

byl uţ tenkrát vybudován hřbitov. V 

roce 1994 byly zahájeny práce na ex-

humacích, evidenci a novém uloţení 

ostatků. Lokalita byla rozšířena a zce-

la překoncipována. Výsledkem je 

hřbitov pro 2 800 padlých. Na hro-

bech jsou pouze kříţe se jmény a úda-

ji vţdy o čtyřech vojácích. Zakrytí 

vstupní brány i hřbitovní zdi je prove-

deno z dřevěných šindelů. Součástí 

hřbitova je charakteristický vysoký 

dřevěný kříţ a pramen vody. Voda 

vytéká ze studánky pod kříţen a kas-

káduje dolů kolem schodiště. 
 

Na další cestě se projíţdí Ladomiro-

vá a podobně jako v Niţném Komár-

niku i tady nám utekla pamětihod-

nost:  
 

Kostel sv. Archanděla Michala. 

Celodřevěný kostelík karpatského 

typu pochází z roku 1742. Je tro-

jdílný se třemi cibulovitými věţič-

kami. Uvnitř se nachází plno ikon, 

které se řadí k národním kultur-

ním památkám Slovenska. Ke 

kostelu patří ještě samostatně sto-

jící dřevěná zvonice a malý hřbi-

tov s kamennými náhrobky.  Nu, 

co se dá dělat, člověk nemůţe vě-

dět vţdycky všechno, ţe. 

16  Iljušin Il-2 Šturmovik - legendární sovětský bitevní letoun s motorem AM-38F o výkonu 1 250 kW (1 700 k), rozpětí  14,6m, délka  11,65 m, 

hmotnost prázdného letounu  4 525 kg, vzletová hmotnost  6 360 kg, max. rychlost  404 km/h, dostup  3500m a dolet 765 km. 
 

17  85 mm PL dělo M1939 (52-K) - zbraň sovětské protivzdušné obrany, vyvinutá M.N. Loginovem a G.D. Dorokinem. Tato zbraň byla úspěšně 

pouţívána během celé Velké vlastenecké války. V případě potřeby bylo dělo vyuţíváno jako silná protitanková zbraň. Hlaveň 52-K byla osazována 

do vylepšeného sovětského tanku se zvětšenou ráţí T34 -85. Po válce byla některá děla vyuţívána pro ostřelování lavin v horských terénech. 
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Asi 1,5 km za Ladomirovou 

(zhruba v polovině cesty z Ladomi-

rové do Svidníku) stojí za rozces-

tím (doprava na Kapišovou) známé 

- sousoší "Taran", na němţ najíţdí 

T34 na některou z posledních verzí 

německého středního tanku PzKp-

fw IV.18  
Obhlédneme si to ze všech stran, 

nafotíme a nezapomeneme na pa-

mátník ţenistům, který stojí o 

80m dál. 25. září v roce 1949 tady 

zahynuli tři vojíni, kteří v tomto 

kraji spolu s dalšími prováděli roz-

sáhlé odminovací práce. 

Potom uţ míříme do údolí říčky 

Kapišovky, kterému se později za-

čalo říkat Údolí smrti. Kdyţ byl 4. 

října 1944 osvobozen Vyšný Ko-

márnik, Němci se zachytili na dal-

ším obranném pásmu 6 km jiţně od 

průsmyku (jejich obrana se opírala 

o vrchy Javira a Obšar). Další úto-

ky na tuto linii obrany byly neú-

spěšné. Proto velení 38. armády 

rozhodlo přenést úder jihovýchodně 

od průsmyku ve směru cesty Kapi-

šová - Svidník. Odtud se jednotky s 

podporou tanků pokusily prorazit k 

hlavní komunikaci směřující z Du-

kelského průsmyku.19 
 

Právě zde, v údolí potoka Kapišov-

ka, se mezi obcemi Niţná Pisaná a 

Kapišová od 25. do 27. října 1944 

odehrály nejtvrdší boje celé opera-

ce. Německá obrana se tu opírala o 

kopcovitý terén, který byl v té době 

důsledkem deště těţko schůdný. 

Boje probíhaly na krátkou vzdále-

nost z níţ nelze vést palbu, takţe 

mezi tanky opravdu docházelo k 

taranům. 

Dnes nabízí bojiště pohled na tanky 

rozmístěné v terénu, jsme tady sami 

a kolem dokola je všechno v pře-

krásných podzimních barvách. Nic 

nás nehoní, v klidu 

si všechny ty tiché 

pancéře projdeme. 

Na posledním z 

nich objevíme, ţe 

věţ se hladce otáčí a 

pěkně se s ní vyřá-

díme - pro kameru 

docela fotogenická 

scéna.  
 

Cestou do Svidníku 

ještě krátce zastaví-

me v Kapišové, kde 

přes silnici, před 

bývalým JRD stojí ještě dvě Téčka. 

Zajímavým autentickým dokresle-

ním dopadu bojů na civilní obyva-

18  PzKpfw IV byly aţ do konce války základní německou tankovou zbraní a ani Panthery je nedokázaly nikdy plně nahradit pro jejich spolehli-

vost, velkosériovou výrobu.  
 

19  Jednotky pronikaly přes hranici narychlo vytvořenými průseky v lesích pohraničního hřebene, ve třech hlavních směrech: Vyšná Písaná – 

Niţná Písaná, Havranec – Dlhoňa – Svidnička – Kruţlová a Vápeník – Kečkovce – Belejovce. Všude naráţely na ohniska tuhého odporu, jak uka-

zuje mapa. Je k nahlédnutí na konci internetové stránky http://www.iabsi.com/gen/public/military__carpatho.htm. V této publikaci je mapa postu-

pu tanků a jednotek 67. střeleckého sboru v mapové příloze. 
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telstvo jsou dvě dokumentární 

fotografie a úryvek z textu „Z his-

torie obce Kapišová“: 
 

V roce 1941 byli občané Kapińové 

nuceni jít na frontu (Ján Miga, 

Michal Michalič, Ján Jurina a 

dalńí).  
 

Od ledna 1944 němečtí vojáci nu-

tili obyvatele kopat zákopy, dělo-

střelecké pevnůstky a pozorovatel-

ny. 8.10.1944 zabil dělostřelecký 

granát Vasila Migu, jeho manņel-

ku Parasku a 5 dětí, Máriu Var-

chulovú a Annu Korbovú. Celkovo 

bylo zabito 16 občanů.  

14.10.1944 shořela severozápadní 

část dědiny. 23.10.1944 hořela 

Niņná Písaná. Občané Kapińové 

byli evakuováni do Ńarińského 

Ńtiavniku, Kapuńan a Čeloviec.  
 

Začátkem října 1944 osvobodila 

sovětská a československá vojska 

Ńarbov, Havranec, Vyńný Komár-

nik a Vyńnou a Niņnou Písanou. V 

dopoledních hodinách 25.10.1944 

přeńla 38.armáda 4.ukrajinského 

frontu po 80 minutové dělostřelecké 

přípravě do útoku.  

Rozpoutaly se urputné boje ...  
( h t t p : / / w w w . k a p i s o v a . s k / i n d e x . p h p ?

ln=sk&katID=4&pg=37) 
 

Večer jsme ve Svidníku, ve venkov-

ní části vojenského muzea.  

Je uţ skoro tma, ale s bleskem se dá 

přece jen něco zdokumentovat. Ven-

kovní expozice vojenské techniky je 

volně přístupná a tak zdejší exponáty 

slouţí často i jako prolézačky pro děti 

z nedalekého sídliště. Ty ale teď mají 

večerníčka, takţe nás nikdo neruší. Je 

tady letoun Lisunov Li-2 (alias Dako-

ta) v dost špatném stavu a kolem je 

seskupena různá technika. 

Kaťuša, 155mm kanon, houfni-

ce, T34 - 75, a také německý 

Hakel, přesněji polopásový 

transportér SdKfz 250, přemístě-

ný sem z obav před demontáţí a 

odcizením z Údolí smrti.  

Poslední denní světlo nás zastih-

ne v prostorách monumentálního 

mramorového památníku Rudé 

armády, kde je pochováno přes 

9000 příslušníků Rudé armády, 

padlých na podzim 1944. Otevřen 

byl při oslavách 10. výročí v roce 

1954.  Podrobnosti čerpané 

z oficiálních stránek viz poznámka 

pod čarou.20
 

20  Sochařské práce Oskar Kozák (m.j. autor sochy Otakara Jaroše v Mělníku), Jan Hana a František Gibala. Pomník má výšku 37 m. Hvězda na 

jeho vrcholu měří 3,5 m. Stěny památníku symbolizují Slovenské národní povstání a příchod Rudé armády. Na levé straně památníku je sousoší 

„Útok Sovětské armády―, na pravé straně reliéf  „Partyzánská hlídka―. Před širokým schodištěm je bronzová socha sovětského serţanta, drţícího 

čestnou stráţ nad mohylou padlých. Její výška je 4 m, autoři Jan Bartoš a Jan Hana. Komplex památníku doplňují dvě pískovcová sousoší:  Hano-

vo  „Setkání― a  Gibalovo  „Smělý pohled do budoucnosti.―  Na čtvercovém piedestalu památníku jsou rozměrné mramorové reliéfy: „Zvedání 

zástavy na počest vítězství―, „9. květen 1945―, „Lidé vítají své sovětské osvoboditele―, Setkání partyzánů se sovětskou armádou― a „Dědina vítá 

sovětské vojáky―. U památníku jsou vytvořeny čtyři symbolické mramorové hrobky padlých příslušníků sovětské pěchoty, tankistů, dělostřelců a 

letců. Na hrobkách jsou vytesané symboly rozlišovacích znaků těchto druhů sovětských zbraní. V čtyřech společných hrobech je pochováno více neţ 

9 000 sovětských vojáků. Památník je Národní kulturní památkou. 
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Vstaneme, zabalíme a předáme 

klíče od pokoje ... jo, a zaplatíme. 

V 9:00 otvírá muzeum, chceme ho 

vidět a nejpozději v poledne odjet 

ze Svidníku. 
 

Expozice muzea má dvě části. Jed-

na mapuje události I. světové války 

a meziválečné období, druhá obdo-

bí II. světové války se zaměřením 

na popisuje průběh Karpatsko-

dukelské operace21 a SNP. Vnitřní 

exponáty jsou v dobrém stavu a 

dobře umístěné. Stále však trochu 

chybí „pročištění“ od oficiálního 

reálně-socialistického pohledu na 

KDO. Neškodilo by tady promítání 

alespoň ukázek z filmu Dukla - 

krev a mýtus. Ve vitrínách jsou 

vystaveny zbytky munice, vojen-

ské zástavy, uniformy a odznaky a 

zbraně. V jedné z vitrín jsme ko-

nečně měli moţnost vidět poměrně 

vzácný exponát - BM 31 12 

„Váňuša―. Jde o 300mm nadkali-

berní dělostřeleckou raketu, odpa-

lovanou z vozidel, letadel, ale také 

přímo z transportní bedny, která 

slouţila jako rampa. Pan Opočen-

ský nám vyprávěl, jak se občas 

stalo, ţe bedna neodpadla hned při 

odpalu a kus popoletěla – říkali prý 

tomu úkazu „létající rakev“. Prošli 

jsme to, naskočili do auta a začali 

„ustupovat“ na západ. 

 

...a dál uţ to bylo sice hezké, ale jed-

nak to byla cesta domů a to uţ se 

vţdycky tak trochu spěchá, jednak to 

uţ nebyla akce MILITARY. Cesta 

domů obsahovala řadu drobných i 

větších dojmů:  cikánské slumy v oko-

lí Prešova, v Levoči návštěva chrámu 

Svatého Jakuba (uprostřed náměstí 

stojí tři půvabné budovy: farský kostel 

sv. Jakuba, radnice a bývalý obchodní 

dům. Později přibyl ještě evangelický 

kostel s mohutnou kopulí. Unikátní 

charakter má chrám sv. Jakuba se svý-

mi 11 gotickými a renesančními oltáři 

a s dalším hodnotným interiérem. Na-

chází se tu nejvyšší gotický oltář svě-

ta, další gotické a renesanční oltáře z 

15.-16. století. Mnohé z nich jsou dí-

lem řezbáře, jehoţ jméno se pojí k 

městu: Mistra Pavla z Levoče), odtud 

jedeme na západ, panoráma Vysokých 

Tater, zastavení u poutače Nemecký 

vojenský cintorín Vaţec 

(zde pořízena poslední fotka z akce) a 

potom uţ gáblík v motorestu Sosna u 

Popradu (máme ho vyzkoušený z ces-

ty do Zborova), potom Strečno, malé 

zakufříkování v Ţilině, Makov - silni-

ce ve výstavbě, předjíţdí voprsklej 

Slovák, gáblík v Horní Bečvě, objíţď-

ka u Holic a tak ... příjezd do 

Hradce kolem 20. hod a je to – 

akce končí. 
 

A ještě by to chtělo zaznamenat, 

ţe aţ tam příště pojedeme, je po-

třeba zařadit do programu pěší 

courání od celnice po Zyndrano-

vou, je nutné uţ konečně vylézt 

na Hyrowu horu, najít nějaké pa-

mětihodnosti v širším okolí Údolí 

smrti a mimo to ještě nevojenská 

věc - muzeum Andyho Warhola v 

Medzilaborcích - ze Svidníku je 

to jenom 40 km... 

 

Na úspěch dalších akcí připijme 

„Horskou ţoldáckou“! 

21  Pozn.:  Karpatsko-dukelská operace je kvalitně podloţená mapami, fotografiemi a texty (v angličtině) na stránkách Military History - Northeast 

SlovakiaLecture Notes;  ―Carpatho-Dukla Operation‖ (Bill Tarkulich),  

link  http://www.iabsi.com/gen/public/Military_dukla_pass.htm  a http://www.iabsi.com/gen/public/military__carpatho.htm 

4. den 4. 10. 2007 středa 
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První návrh Karpatsko-dukelské operace z pera generála Koněva 

 
Zástupce velitele východoslovenských divizí v Prešově, plk. Viliam Talský, odletěl do Lvova, kde jej 

2. září 1944 přivítal velitel 1. UF, gen. I. S. Koněv. Talský mu sdělil, ţe na poradě zasvěcených sloven-

ských velitelů bylo rozhodnuto, ţe: 

 

1) je nutno zajistil útok RA na ráno 2. 9. 1944  

2) současně napadnou obě slovenské divize německou obranu zezadu,  

3) ještě předtím, v noci 1.-2.9. odzbrojí všechny německé vojáky v oblasti divizí,  

4) pokud Rusové pomoc neposkytnou, divize se přesunou resp. probojují na střední Slovensko 

 

Po rozhovoru Koněv o rozmluvě informoval Stalina. Následující den sepsal písemné hlášení, ve 

němţ načrtl plán karpatsko-dukelské operace: 

                         Lvov, 3. září 1944.  

 

Předkládám plán operace k dosaņení slovenských hranic a ke spojení se slovenskými jednotkami a partyzány:  

 

1) Operaci uskuteční 38. armáda, sloņená z ńesti střeleckých divizí a posílená 17. průlomovou dělostřeleckou 

divizí, dvěma tankovými brigádami (70 tanků), jedním gardovým jezdeckým sborem, dvěma raketometnými 

brigádami M 31, dvěma raketometnými pluky M 13 a 1. československým armádním sborem.  

2) Uskupení vytvořit v prostoru Przybówky, Odrzykoně, Małé Krasné, Lutcze, Bonarówky a Oparówky (5-15 

kilometrů severně a severozápadně od Krosna).  

3) Prolomit nepřátelskou obranu na úseku Neplja–Odrzykoń (8 kilometrů), zasadit úder a pokračovat v útoku ve 

směru Potok–Dukla–Tylawa–Preńov.  

4) V prvním sledu budou k průlomu nepřátelské obrany zasazeny čtyři divize, v druhém sledu dvě divize. Po prů-

lomu obranného pásma nepřítele pokračovat v útoku z čáry Ņmigród Nowy–Dukla a k tomu účelu zasadit do 

boje také 1. československý armádní sbor, 1. jezdecký sbor a dvě tankové brigády:  

     1. jezdecký sbor ve směru Ņmigród Nowy–Zborov–Bardejov a dále podle situace buďto na západ směrem na      

Starou Ľubovňu, nebo na jih směrem na Preńov;  

     1. československý armádní sbor a dvě tankové brigády ve směru Dukla–Preńov.  

5) Podle toho, jak bude pokračovat průlom a dalńí útok, zajistit od západu třemi střeleckými divizemi obranu na 

čáře Szebnie–Jaslo–Osiek–Smerekowiec–Tylicz; směrem na jihovýchod dobýt Krosno a dezorganizovat ne-

přátelskou obranu aņ k hranici se 4. ukrajinským frontem.  

6) 2. československou paradesantní brigádu na počátku operace, podle toho, jak se vyvine situace, buďto shodit 

v prostoru severně od Stropkova do postavení hlavních sil slovenských divizí, nebo ji vysadit na letińtích.. 

     K tomuto účelu bude třeba pro tři lety 50 douglasů; prosím, aby mi byly dány k dispozici.  

7) Zajistit, aby třetí den operace zahájila útok z prostoru severně od Stropkova 1. a 2. slovenská divize a party-

záni a postupovali vstříc útočícím jednotkám 38. armády.  

8) K průlomu nepřátelské obrany bude na kilometr fronty postaveno asi 140 děl a minometů (včetně minometů 

ráņe 82 mm) se dvěma palebnými průměry.  

9) Postup operace po jednotlivých dnech: 

           první den operace proniknout na čáru Jaslo–Łajsce–Ņeglce–Krosno; 

          druhý den postoupit na čáru Osiek–Ņmigród Nowy–Dukla–Rymanów; 

          třetí den dosáhnout slovenských hranic a pátý den operace obsadit Starou Ľubovňu a Preńov.  

10) Připravenost k operaci za pět dní.  

11) Vzhledem k tomu, ņe směr operace 4. ukrajinského frontu je výhodný pro dalńí útok na Mińkovec a Budapeńť, 

je naléhavě nutné, aby se operace účastnilo i pravé křídlo 4. ukrajinského frontu alespoň v síle čtyř divizí z 

prostoru Sanoku, nebo aby mi byly předány ze 4. ukrajinského frontu čtyři střelecké divize.  

 

 

Zdroj:   http://www.fronta.cz/dokument/navrh-dukelske-
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CHRONOLOGIE A HODNOCENÍ KARPATSKO-DUKELSKÉ OPERACE    

8.9. - 28.10.1944 

8.9.19454 

6.40 zahájena dvouhodinová dělostřelecká příprava, v 8:45 následoval útok. 38. armáda prolomila hlavní 

pásmo nepřátelské obrany. Nepodařilo se dobýt Krosno. Jednotky byly nuceny město obejít a pohybovat 

se mimo silnice.  Němci zaujali obranu o. 6-12 km jiţněji a posílili ji 2 tankovými a 2 pěšími divizemi 

(celkem asi 12 500 muţů). 

  

9.9.1944 

Koněv nasadil druhý sled 38. armády: 1. gardový jezdecký sbor, 1. československý armádní sbor v SSSR 

a 25. tankový sbor (do výchozích postavení se přesouvaly v noci). Postup zastaven na druhé linii něm. 

obrany. V té době přešlo do útoku i pravé křídlo 1.gard. armády, které také nijak podstatně neproniklo. 1. 

čs. arm. sbor dorazil ráno k osadám Machnowka (1.brigáda) a Wrocanka (3.brigáda). Ráno byly jednotky 

zasaţeny silnou palbou a utrpěly největší ztráty během bojů na Dukle. Po celé dva dny, 9. a 10. září se 

nepodařilo čs. brigádám postoupit vpřed. 

Na styku 38. a 1.gardové armády nasazeni vojáci 2.čs. paradesantní brigády. Vybojovali urputné boje o 

obce Pułavy, Pielin, Dalany a Jędruskowce. 

  

10.9.1944 

Maršálem Koněvem odvolán velitel 1. čs. armádního sboru generál Kratochvíl a nahrazen dosavadním 

velitelem 1. brigády generálem Ludvíkem Svobodou. 

Zahájeny boje o kótu 534. 

11.9.1944 Eliminován odpor na výšině Grodzisko. 

13.9.1944 

Mezerou v nepřátelské obraně postoupil do německého týlu k hranici ČSR 1.gardový jezdecký sbor s 

cílem útočit na Zborov a Bardejov. Proti němu byly nasazeny tankové jednotky, sboru hrozilo úplné ob-

klíčení a více neţ týden se probojovával zpět. 

14.9.1944 

Z původních 92 muţů zbylo v rotě Arnošta Steinera po dvou dnech bojů o kt.534 10 vojáků. Při jednom z 

útoků je nedaleko Steinera zraněn i velitel čs. samopalníků npor.Sochor (lékaři odstranili z jeho těla cel-

kem 218 střepin). 

  

15.9.1944 
Arnoštu Steinerovi zůstalo z celé roty 7 muţů. 

  

16.9.1944 
Konec 1. etapy bojů 2. čs. paradesantní brigády, která ve dnech 13. – 16. 9. vytlačila nepřítele z osad Mil-

cza, Odrzechova, Nadolany, Pielnia a obsadila důleţitý operační prostor Beska. 

19.9.1944 

Kóta 534 je s trvalou platností dobyta. 

2. čs. paradesantní brigádou ovládnuta Pulawa. Na rozkaz marš. Koněva se brigáda začala stahovat do 

týlu k přípravě odletu na Slovensko. 

20.9.1944 

Začíná boj o výšinu 694 – Hyrowu horu. 

Po nasazení tankových jednotek (npor. s nimi Tesařík útočil od Teodorovky) osvobozeno město Dukla.    

1. gardová armáda překročila v 8.45 hlavní karpatský hřeben a vstoupila na území ČSR. První sovětskou 

jednotkou, která prošla, byl 1. střelecký prapor 897. horského sevastopolského pluku. 

21.9.1944 

Jednotky prvního sledu ze 3. horského střeleckého sboru osvobodily první slovenskou obec Kalinov, ale 

celkově se jim nepodařilo výrazně postoupit. 

  

22.9.1944 
Kóta 694 dobyta jednotkami 1. čs. samostatné brigády podporovanými tanky. Zasaţen minometem padl 

toho dne na svahu Hyrowy  hory i velitel 1. praporu štáb. kpt. Josef Kholl. 

23.9.1944 
Při útoku na Hyrowu horu byl tank npor. Richarda Tesaříka zasaţen panzerfaustem.    Obsazena Tylawa.  

1. čs. armádní sbor se začíná přesouvat do prostoru obce Zyndranowa. 

24.9.1944 Dobyta Hyrowa hora 

26.9.1944 
Gen. Moskalenko vydal rozkaz k nové ofenzívě. 

  

30.9.1944 

Vojska 38. armády po přeskupení sil obnovila útok.    Čs. armádní sbor útočil ze svého postavení u 

Zyndranowé čelně na Dukelský průsmyk. Během úporných bojů postupoval pomalu. Naše jednotky 

ovládly důleţité výšiny na jihozápad od obce Barwinek, leţící jen asi 2 km od hranice v průsmyku a jedna 

rota automatčíků pronikla téměř k hraniční čáře (ale silnou německou protiztečí byli zatlačení zpět). I v 

následujících dnech pokračovaly těţké boje, ale rozhodujícího průlomu v pásmu Dukelského průsmyku 

nebylo dosaţeno. 
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4.10.1944 

Část jednotek 67. střeleckého sboru prolomila německou linii jiţně od Dukelského průsmyku a postoupila 

na československé území. Čs. armádní sbor je následoval, překročil průsmyk a ještě tentýţ den osvobodil 

bojem Vyšný Komárnik. 

  

6.10.1944 

V 6:00 překročila hranici hlídka čet. Nebeljaka. 1.čsl. armádní sbor s 67.střeleckým sborem a 31. tanko-

vým sborem ovládl Dukelský průsmyk a vstoupil na území ČSR. 

  

7.10.1944 
Jednotky našeho sboru zahájily vleklé boje o další karpatské hřebeny. Tyto útoky většinou končily nezda-

rem. Výraznému postupu bránilo vedle německé obrany i horšící se počasí. 

12.10.1944 

Další útok zahájili čs. vojáci společně se Sověty. Za cenu těţkých ztrát se jednotkám 38. armády podařilo 

dosáhnout jen nevýrazného úspěchu. 

  

23.10.1944 
Jednotky postoupily o 15-20 km na západ a jihozápad od průsmyku. Na přístupech k údolí řeky Ondavy 

byl útok zastaven. 

25. - 27. 

10.1944 

V údolí potoka Kapišovka mezi obcemi Niţná Pisaná a Kapišová se odehrály nejtvrdší boje celé operace 

při pokusu o obchvat německé obrany na linii Javira a Obšar. 67. střelecký sbor s podporou tanků narazil 

na německou obranu v těţkém kopcovitém terénu, který byl po deštích těţko schůdný. Obě strany v krva-

vých bojích utrpěly těţké ztráty, sovětským jednotkám se nepodařilo výrazněji postoupit. 

  

28.10.1944 
SNP bylo potlačeno, padla Banská Bystrica. Karpatsko-dukelská operace tak pozbyla svůj původní cíl a 

smysl. 

31.10.1944 
Vojska dosáhla čáry Glojsce – Ciechania – Svidnička – Kapišová – Dobroslava – Korejovce – Krajná 

Bystrá a přešla do obrany. 

Karpatsko-dukelská operace nebyla úspěšná, protoţe nesplnila svůj hlavní cíl, pomoc SNP. Probíhala v 

extrémně nepříznivých podmínkách a byla do značné míry plýtváním lidských a materiálních sil. 

V bojích padlo 19 000 sovětských vojáků a 1 800 příslušníků 1. československého armádního sboru 

(podle českého vojenského historika J. Ţikeše ztratil 1. čs. armádní sbor přes 1500 vojáků (padlo jich 

1013 a nezvěstných zůstalo 502), zraněno bylo 2172.). Němci měli podle sovětských údajů asi 52 000 

mrtvých, raněných a nezvěstných a ztratili cca 800 děl a minometů a 185 tanků. 

operace trvání ztráty   Bitva o Budapešť 47 dní 200 000 

Dukelský průsmyk 50 dní 138 000   Bitva v Normandii 80 dní 400 000 

Bitva o výběţek 40 dní 160 000   Bitva u Stalingradu 150 dní 1.6 milionu 

Operace neměla jiţ od začátku velké vyhlídky na úspěch, byla spíše politickým gestem náklonnosti So-

větského svazu k Československu.  Vázala však velký počet vojsk, které by Němci jinak mohli nasadit 

proti SNP, a tak byla zřejmě největší vojenskou pomocí, která byla povstání poskytnuta.  

Operace se stala nekonečným seznamem případů hrdinství prostých 

vojáků.  

Tím, a také svým rozsahem, nemá v dějinách našeho vojenství obdoby.  

Proto na ni nezapomínejme!        
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Organizace 1. čs. armádního sboru v SSSR 

n n Velitelství 

n štábní rota   

  

  

n 3. čs. samostatná brigáda 

  <štábní rota 

  <pěší prapor 4 

  <pěší prapor 5 

  <prapor automatčíků 

  <dělostřelecký pluk 3 

  <protitankový dělostřelecký pluk 4 

  <protiletadlový oddíl 

         <spojovací prapor 

  <ţenijní prapor 

         <zdravotní rota 

  <průzkumná rota 

  <autorota 

n 1. čs. samostatná brigáda 

  <štábní rota 

  <pěší prapor 1 

  <pěší prapor 2 

  <pěší prapor 3 

  <prapor automatčíků 

  <smíšený výzvědný oddíl 

  <dělostřelecký pluk 1 

  <protitankový dělostřelecký pluk 2 

  <protiletadlový oddíl 

  <spojovací prapor 

  <ţenijní prapor 

  <průzkumná rota 

  <autorota 

  <zdravotní prapor 

n 2. čs. samostatná brigáda 

  <štábní rota 

  <paradesantní prapor 1 

  <paradesantní prapor 2 

  <předzvědný oddíl 

  <dělostřelecký oddíl 

  <protitankový dělostřelecký oddíl 

  <protiletadlový oddíl 

  <spojovací rota 

  <ţenijní rota 

  <sluţby 

  <pomocná rota 

 n 1. čs. samostatná tanková brigáda 

  <velitelská rota 

  <tankový prapor 1 

  <tankový prapor 2 

  <tankový prapor 3 

  <rota technické obsluhy 

  <spojovací rota 

  <technická správa 

  <zdravotní četa 

   

n dělostřelecký pluk 5 n 1. čs. stíhací pluk 

n ţenijní prapor n spojovací prapor 

n rota polních četníků n regulační rota 

n rota zvláštního určení n náhradní pluk 1 

n týl 1. čs. armádního sboru 

    <sborový intendační park 

    <sborový zbrojní park 

    <autopark 

    <pomocná rota 

    <sborový zbrojní park 

    <autopark 

    <pomocná rota 

    <zdravotní sluţba 

    <veterinární sluţba 

    <sklady 
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Sovětský střední tank T-34/76 

Tank T-34 byl stroj, který poskytoval pouze nezbytné pracovní podmínky a 

pramálo pohodlí. Podvozek tanku vycházel z osvědčeného a vyzkoušeného 

systému Christie, který jiţ úspěšně fungoval v tancích typu BT. V porovná-

ní s jinými typy evropských tanků dosahoval T-34 velmi příznivou hodnotu 

měrného tlaku 0,64 kg/cm čtvereční, coţ mělo vliv na jízdní vlastnosti a 

manévrovatelnost obtíţném terénu. Kvalita pancíře tanku, jehoţ zpracování 

bylo spíše hrubé, byla vyšší neţ u srovnatelných zahraničních strojů. Nej-

větší slabinou tanku bylo ergonomické řešení věţe, které znesnadňovalo 

úkoly potřebné k ovládání věţe a ke střelbě. Neomezenému výhledu z věţo-

vého průlezu bránil veliteli T-34 humpolácký poklop, otevíraný dopředu. V 

zadní části věţe byl nešťastně řešený zadní převis, který směroval dopadají-

cí střely přímo na zranitelné loţisko věţe, nebo pod nějţ německá protitan-

ková pěchota kladla v boji talířové miny. Věţ se původně vyráběla z válco-

vaných ocelových plátů, později se více pouţívala věţ litá. Nízká silueta 

vozidla byla spíše výhodou, ovšem na druhou stranu znamenala omezení 

rozsahu úhlů náměru kanónu a spřaţeného kulometu. T-34 z roku 1940 byl 

vyzbrojen krátkým kanónem L-11 vzor 1938 ráţe 76,2 mm, od roku 1941 se 

do něj začal montovat kanón F-34 stejné ráţe, avšak s vyšší počáteční rych-

lostí, coţ bylo z hlediska dostřelu a průbojnosti velkou výhodou. 
 

Kulometčík, který byl zároveň radistou, měl k dispozici kulomet DT ráţe 

7,62 mm v kulovém loţi. Počátkem války byly radiostanicemi vybaveny 

pouze tanky velitelů rot, avšak postupem času se začal jejich počet zvyšo-

vat. Členové osádky uvnitř tanku se spolu dorozumívali pomocí vnitřního 

hovorového zařízení. 
 

Tank byl opatřen dvanáctiválcovým vznětovým motorem V-2 o výkonu 493 

koní. Naftový motor si cenili sovětští tankisté také proto, ţe nafta při zasa-

ţení tanku nevzplála a nevybuchla tak snadno, jako se to stávalo u benzí-

nem poháněných strojů protivníka. 

Tank se řídil pomocí dvou řídicích pák, řadicí pákou, pedálem spojky a brz-

dovým pedálem, a jeho ovládání bylo namáhavé i kvůli absenci posilovače 

řízení. Převodovka byla čtyřstupňová. Řidiči měli po ruce kladivo, které 

potřebovali často k poklepání páky, za kterou měli vzít. Přes tyto nedostatky 

byl tank i samotnými osádkami oblíbený pro svou jednoduchost a nenároč-

nost. Mnohé opravy se daly udělat doslova „na koleně,“ coţ bylo v drsných podmínkách východní fronty velkou výhodou. 

Nejdůleţitějšími kritérii, kterými byla výzbroj, pancéřování a pohyblivost, předčil T-34 jakýkoliv tehdy vyráběný tank. 

Posádka 4 

Délka 6,7 m 

Šířka 3 m 

Výška 2,4 m 

Hmotnost 26 tun 

Pancéřování 45 mm 

Hlavní zbraň 76,2mm kanón 

Sekundární zbraně 2x7,62 DT kulomet 

Pohon 
V-2, 12válcový diesel 

373 kW (500 k) 

Odpruţení Christieho podvozek 

Max. rychlost 55 km/h 

Poměr-výkon/

hmotnost 
16,2 hp/tunu 

Dojezd 465 km 

Sovětský střední tank T-34/85 

Jestliţe se dá říct o tancích T-34/76, ţe hluboko v ruském vnitrozemí zastavily německý příval, pak tanky T-34/85 zahnaly 

Němce aţ do Berlína. Sověti se odhodlali k základní přestavbě "téčka" aţ po gigantické bitvě u Kursku. T-34/85 vycházel 

konstrukčně z tanku T-34/76, ale měl silnější kanón i pancéřování a zcela nová konstrukce věţe zlepšila jeho taktické vlast-

nosti. 
 

Na počátku roku 1943 bylo Sovětům jasné, ţe Německo má nový těţký tank s nímţ si nedokázal T-34/76 poradit. Poté, co se 

jim podařilo tank Tiger ukořistit a provést s ním zkoušky, bylo neoddiskutovatelné, ţe je třeba zlepšit technické parametry 

tanku T-34 a to jak zesílením výzbroje, tak po stránce pasivní ochrany. Sověti našli celkem brzy poměrně jednoduché a tech-

nicky nenáročné řešení, kdyţ na podvozek stávajícího tanku T-34/76 posadili upravenou věţ z těţkého tanku KV-85. Kon-

cem roku 1943 bylo vyrobeno prvních 300 ks tanků T-34/85. Jeho výzbrojí byl kanón D5-T, který byl pouţíván v tancích IS-

1, KV-85 a samohybných dělech SU-85. Vzhledem k problémům s dodávkami těchto kanónů byly od března 1944 montová-

ny do tanků T-34 kanóny S-53 a od léta ZIS S-53 (L/53), oboje ráţe 85 mm. Vedlejší výzbroj tvořily dva kulomety DT 7,62 

mm, jeden ve věţi, druhý v čelním pancíři. K pohonu slouţil vznětový motor V-2-34 o výkonu 500 HP. Podvozek sestával 

na kaţdé straně z napínacího kola vpředu, hnacího vzadu a pěti velkých pojezdových kol, které byly uloţeny na vlečených 

ramenech. V roce 1944 bylo vyrobeno 10 633 kusů a roku 1945 12 250 kusů T-34/85 
 

Britský vojenský historik a teoretik Basil Lidell Hart o tancích T-34 napsal, ţe byly „hrubé, postrádající nátěr zvenčí a do-

konce i zevnitř. Jejich konstrukce brala jen malý ohled na pohodlí osádky. Tanky neměly drobná technická vylepšení a ná-

stroje, které byly podle západních odborníků nezbytné pro řízení, střelbu a bojovou součinnost. Na druhou stranu měly tanky 

T-34 mohutné a dobře tvarované pancéřování, výkonnou výzbroj, byly rychlé a spolehlivé, coţ jsou čtyři nezbytné vlastnosti 

úspěšného tanku.“ 
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Američané, kteří tank podrobili testům na zkušebně v Aberdeenu, 

m.j. napsali: „Důleţité vlastnosti tanku T-34 jsou nízká stavba, splý-

vavé tvary, vysoký výkon, jednoduchá konstrukce, malý měrný tlak 

a velký sklon pancíře, poskytující výbornou protipancéřovou ochra-

nu ve všech směrech.“ 
 

Kromě výborných vlastností tanku T-34 v boji byla důleţitá i sku-

tečnost, ţe se jednalo o střední tank, který byl vhodný pro hromad-

nou výrobu s vysokým podílem nekvalifikované pracovní síly. Po-

mineme-li poměrně malé mnoţství lehkých tanků (T-70), pak mimo 

T-34 vyráběli Sověti jen těţký tank KV, který měl řadu dílů (motor, 

kanón, převodovka, pozorovací prostředky) s T-34 shodných. Z 

tanku KV vzešel později nový typ těţkého 45tunového tanku řady 

IS se 122mm kanónem. Také samohybné kanóny řady SU (typy 85, 

100, 122 - dle ráţe kanónu) byly stavěny na stejných podvozcích, 

jako T-34. Za tohoto stavu, kdy sovětská armáda neměla mnoţství 

různých typů tanků, se výrazně sniţovaly problémy s dodávkou 

náhradních dílů a zjednodušovaly se opravy strojů. 
 

Tank T-34 byl nepochybně nejvýznamnějším typem tanku 2. světo-

vé války. Jeho existence byla rozhodujícím faktorem při poráţce 

armády nacistického Německa ve Velké vlastenecké válce. Tank T-

34 je hloubkovou studií převratného a přitom jednoduchého bojové-

ho vozidla, jeţ představuje revoluční krok v tankové konstrukci. 

Výkonem svého kanónu, účinností pancíře a jízdními vlastnostmi 

předčil všechny své současníky. Díky svým širokým pásům a nízké-

mu měrnému tlaku snadno projíţděl i měkkým terénem, kde se ně-

mecké tanky často bořily. V bojích na východní frontě znamenala 

vyšší průjezdnost rozhodující výhodu. 

Posádka 5 

Délka 8,15 m 

Šířka 3,00 m 

Výška 2,60 m 

Hmotnost 32 tun 

Pancéřování 90 mm 

Hlavní zbraň 85mm kanón ZiS-S-53 

Sekundární zbraně 2x7,62 DT kulomet 

Pohon V-2, 12válcový diesel 
370 kW (500 hp ) 

Odpružení Christieho podvozek 

Max. rychlost 55 km/h 

Poměr výkon/hmotnost 15,6 hp/tunu 

Dojezd 310 km 

TŘÍPOHLEDOVÝ NÁČRTEK TANKU  T-34/85 

SOUPEŘI:  PzKpf V PANTHER kontra T- 34/85 
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Základní údaje o německém tanku typu Panzerkampfwagen IV 
(pouţity informace z http://www.panzernet.net/panzernet/stranky/tanky/pz4.htm) 

Panzerkampfwagen IV Ausf. A.  

Pohon benzínový, vodou chlazený dvanáctiválec Maybach HL 108  TR, 250 koní při 

3000 ot./min. Pětistupňová převodovka Zahnradfabrik SFG 75. S motorem ji spojo-

vala hřídel vedená pod podlahou bojového prostoru. Tři palivové nádrţe o celkovém 

objemu 453 litrů. S plnými nádrţemi dojezd okolo 90 km, při jízdě po silnici 230 

km. 

Radista, sedící vpravo vedle řidiče, měl před sebou uchycený kulomet MG 34 ráţe 

7,92 mm. Hlavní zbraní tanku byl kanon KwK 37 L/24 ráţe 75 mm s délkou hlavně 

24 ráţí. Napravo od kanonu byl koaxiálně instalován další kulomet MG 34 ráţe 7,92 

mm. Zásoba munice 122 nábojů pro kanon a 3000 kusů kulometného střeliva. Pancíř trupu byl silný 14,5 mm. Věţ měla pan-

cíř 20-ti milimetrový. Hmotnost tanku 17,3 tuny, maximální rychlost 30 km/h - samozřejmě při jízdě po silnici. Výroba verze 

A začala v říjnu 1937 a skončila v březnu následujícího roku. Celkem bylo vyrobeno jen 35 kusů těchto tanků. 

PzKpfw IV Ausf. A v Polsku 1939 

Panzerkampfwagen IV Ausf. B 

Síla pancéřování podvozkové vany se zvýšila na 30 mm na čele a 20 mm na bo-

cích a zádi. Stroj dostal nový motor Maybach HL 120 TR o výkonu 300 koní a 

novou převodovku Zahnradfabrik SSG 76 Aphon se šesti stupni pro jízdu vpřed a 

jedním reverzním. S novým, výkonnějším, ale i hladovějším motorem, byl zvět-

šen objem palivových nádrţí na 470 litrů. Vzhledem ke zmenšení vnitřního pro-

storu (po instalaci nového motoru a větších nádrţí) bylo nutno sníţit zásobu mu-

nice z původních 122 nábojů na 80. Tento počet byl pokládán za dostatečný pro 

plnění bojových úkolů tanku. Pokleslo i mnoţství kulometné munice z původních 

3000 kusů na 2700. Vzhledem k tomu, ţe tank měl pouze jeden kulomet, nebylo 

toto podstatné. Zesílení pancíře zvýšilo hmotnosti tanku na 17,7 tuny. Díky nové 

pohonné jednotce a dokonalejší převodovce však maximální rychlost  vzrostla na 35 km/h. Výroba tanku PzKpfw IV Ausf. B 

trvala aţ do září 1938 a celkem bylo vyrobeno 45 jeho exemplářů. 

PzKpfw  IV Ausf. B při invazi  

do Sovětského svazu 

Panzerkampfwagen IV Ausf. C  

Do výroby 

přišel v říjnu 

1938. Došlo 

pouze k něko-

lika málo změ-

nám. Při po-

hledu zvnějšku 

jsou stroje 

verze B a C 

prakticky k 

nerozeznání. 

Nejvýznamnější inovací bylo zesílení pancíře na čelní 

stěně věţe z 20 na 30 mm. Produkce verze trvala do srpna 

1939, bylo vyrobeno 1940 kusů. 

PzKpfw IV Ausf. 

C v Polsku 1939 

Panzerkampfwagen IV Ausf. D  

Výroba zahájena v září 1939. 

Čelní deska nástavby se vrátila k 

zalomenému tvaru, jako u tanku 

verze A. Znovu byl instalován  

trupový kulomet MG 34, jehoţ 

obsluhu zajišťoval radista. Hlav-

ní změnou však bylo pouţití 

nového typu štítu kanonu. Po 

zkušenostech z Polska byl od 

začátku roku 1940 na čelní desku nástavby vyráběných tanků 

instalován plát dodatečného pancíře o síle 20 mm. Motor May-

bach HL 120 TRM o stejném výkonu měl lepší vlastnosti. 

Max. rychlost vzrostla na 42 km/h. Výroba verze probíhala do 

srpna 1940, celkem vzniklo 229 tanků. 

PzKpfw IV Ausf. D 

  v Sovětském svazu 

Panzerkampfwagen IV Ausf. E  

Výroba byla zahájena v září 1940. Oproti verzi předcházející došlo k několika 

změnám. Nová konstrukce velitelské kupole s pěti uzavíratelnými průzory po 

obvodu a dvoudílným poklopem na vrcholu. Do stropu věţe byl instalován elek-

trický větrák, který nahradil méně efektivní ventilační otvory. 

Významná byla montáţ dodatečného pancéřování na čelní a boční stěny nástav-

by. Původně 30 mm silná čelní stěna dostala stejně silný ocelový plát opatřený 

potřebnými výřezy pro kulomet a průzor řidiče. Jednalo se vlastně o dva samo-

statné pláty, neboť čelní deska byla, stejně jako u předcházející verze tanku, v 

půli zalomená. Tloušťka bočních stěn byla rovněţ zdvojnásobena (na 40mm). 

Přídavný pancíř byl přichycen pomocí šroubů. Pancéřování věţe se oproti verzi 

Ausf. D nezměnilo a nezměnila se ani hlavní zbraň. 

Hmotnost tanku vzrostla, zejména díky instalaci dodatečného pancíře, na 21 tun. Max. rychlost se ale udrţela na 42 km/h. 

Došlo pouze k mírnému nárůstu spotřeby a to na cca 225 l/100 km (při jízdě po silnici). Od září 1940 do dubna 1941 bylo 

zkompletováno celkem 233 těchto tanků. 

PzKpfw IV Ausf. E 

 z 12. Panzer Division 
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Panzerkampfwagen IV Ausf. F1 
Výroba byla zahájena v dubnu 1941. Z čelní stěny nástavby zmizelo zalomení, 

tvořila jí jednolitá rovná deska tl. 50 mm. Vzrostla síla pancíře věţe na 50 mm 

na čele a na 30 mm na bocích a zadní stěně. Na záď věţe byla standardně zavě-

šována rozměrná krabice na nejrůznější materiál, známá pod označením Rom-

melskirte. Stala se standardní výbavou i všech pozdějších verzí Panzer IV. Zpět-

ně ji v polních dílnách dostalo rovněţ velké mnoţství tanků starších verzí.  Zesí-

lení pancíře zvýšilo hmotnost na 21,3 t. Pro zachování měrného tlaku přistoupili 

konstruktéři k výměně pásů. Místo původních 360 mm dostala F1 pásy o šířce 

400 mm. Vstupní dvířka na bocích věţe byla nově řešena jako dvoukřídlá. Nové 

bylo i střeliště pro trupový kulomet. Tento typ střeliště kulovitého tvaru se nazý-

val Kugelblende. V přední části levého blatníku byl instalován zatemňovací re-

flektor Notek. Ausf. F1 byla poslední verzí tanku Panzer IV vyzbrojenou krátko-

hlavňovým kanonem KwK 37 L/24. Během taţení Evropou a severní Afrikou 

nenarazili Němci na nepřátelský tank, na který by tato zbraň nestačila. To se 

však změnilo roku 1941 v Sovětském svazu. Vyspělý sovětský střední tank T-34 s kanonem ráţe 76,2mm byl pro německé 

tanky tvrdým oříškem. Dělo PzKpfw IV nestačilo na probití ostře skloněného pancíře sovětského stroje. Armádní velení pro-

to začalo poţadovat urychlený vývoj nových kanonů. Do programu přezbrojení byly zařazeny stroje PzKpfw III, Stug III a 

samozřejmě nejtěţší tanky PzKpfw IV. Vývojové práce se rozběhly rychlým tempem a jiţ v březnu 1942 začaly z výrobních 

linek sjíţdět první tanky s novou výzbrojí - PzKpfw IV Ausf. F2. Typů F1 bylo do té doby vyrobeno celkem 462 exemplářů. 

PzKpfw IV Ausf. F1  

5. Panzer Division 

Panzerkampfwagen IV Ausf. F2 
Výroba tanku Panzer IV Ausf. F2 byla zahájena v březnu 1942. 4. dubna toho 

roku si nový tank nechal předvést samotný Adolf Hitler, který se o vývoj no-

vých zbraní osobně velmi zajímal. Hlavní zbraní tanku této verze byl 75 mm 

kanon KwK 40 L/43 s délkou hlavně 43 ráţí (oproti 24 ráţím u kanonu starších 

tanků). Hlaveň kanonu byla opatřena jednokomorovou úsťovou brzdou, která 

sniţovala zpětný ráz. S instalací nové zbraně došlo k nárůstu hmotnosti stroje 

na celkových 22,6 tuny coţ vedlo k poklesu maximální rychlosti na 40 km/h. 

Oproti verzi F1 zůstala nezměněná 

síla pancéřování, pohonná jednotka, 

převodovka, zásoba pohonných 

hmot i většina ostatních charakteris-

tik. S novým kanonem byl jiţ Panzer IV schopen efektivně se postavit sovětským 

tankům T-34 a likvidovat je na rozumnou vzdálenost. Na bojištích severní Afriky 

pro něj potom mezi americkými a britskými tanky neexistoval srovnatelný protiv-

ník (i kdyţ tomu snímek níţe příliš nenasvědčuje). 

Výroba verze F2 trvala pouhé čtyři měsíce během nichţ bylo zkompletováno jen 

asi 75 tanků. Na jejich výrobě se přitom, kromě mateřského koncernu Krupp, po-

dílely rovněţ firmy Vomag a Niebelungwerke. 

PzKpfw IV Ausf. F2 divize 

"Grossdeutschland" 

PzKpfw IV Ausf. F2 zničený 

 v severní Africe 

Panzerkampfwagen IV Ausf. G 
Po kladných zkušenostech s bojovým nasazením tanků vyzbrojených  kano-

nem KwK 40 L/43 byla hned v květnu 1942 zahájena výroba další verze tanku 

s touto zbraní - PzKpfw IV Ausf. G. Kanon tohoto tanku byl však jiţ opatřen 

modernější dvoukomorovou úsťovou brzdou. Nejmarkantnější změnou oproti 

strojům starších verzí byla instalace představného pancíře na boky trupu a 

okolo věţe. Tento pancíř, nazývaný Schürzen (zástěry), se skládal z plátů o 

síle 5 mm, které se zavěšovaly na nosníky. Schürzen slouţily jako ochrana 

před kumulativními střelami. Představné pláty na bocích věţe byly opatřeny 

panty aby se daly odklopit a umoţnily tak přístup k bočním průlezům věţe. 

Stroje verze G ještě nebyly tímto pancířem vybavovány standardně, takţe jej 

neměly zdaleka všechny vozy. Tanky PzKpfw IV Ausf. G byly prvními stroji, 

které dostaly širší zimní pásy tzv. Ostketten (nebo téţ někdy Winterketten). 

Poprvé to bylo na podzim roku 1942. Tyto pásy měly německým strojům 

usnadnit pohyb v bahně, ve které se kaţdé jaro a podzim měnila většina rus-

kých silnic.  Prvenství patřilo strojům verze G ještě v jedné věci: Byla to apli-

kace pasty Zimmerit, ochrany před magnetickými minami. Nešlo však o stan-

dardní úpravu a zdaleka ne všechny tanky této verze byly pastou opatřeny. 

Tanky verze G sjíţděly z výrobních linek do června 1943 a celkem jich vzniklo 1687 exemplářů. 

PzKpfw IV Ausf. G 

s představným pancéřováním 

 a zimními pásy 
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Panzerkampfwagen IV Ausf. H 
Vyráběn od poloviny roku 1943. Ausf. H byla vyzbrojena novějším kanonem 

KwK 40 L/48 s hlavní prodlouţenou na 48 ráţí. Úsťová rychlost tohoto kanonu 

byla ještě vyšší, neţ u starší zbraně a větší tedy byl i průbojný účinek protitanko-

vých granátů. Vedlejší výzbroj tvořily stále dva kulomety MG 34. Zásoba střeli-

va byla 87 nábojů pro hlavní zabraň a 3150 nábojů do kulometů. Pancéřování 

čelních stěn nástavby a věţe se zvětšilo na 80 mm. Představný pancíř Schürzen 

se stal standardní výbavou stejně jako nátěr pastou Zimmerit. Velitelská kupole 

dostala nový jednodílný poklop a 

úchyt kulometu MG 34 pro protile-

teckou obranu. Ausf. H dostala 

novou převodovku Zahnradfabrik 

SSG 77 Aphon se stejným počtem 

rychlostních stupňů jako starší model, ale vylepšené konstrukce. Silnější pancíř 

čelních stěn s sebou přinesl nárůst hmotnosti stroje aţ na 23,9 tuny coţ vedlo ke 

sníţení maximální rychlosti tanku na 38 km/h. Výroba tohoto typu běţela aţ do 

června 1944 a dosáhla 3774 kusů, čímţ se stala nejpočetnější verzí tohoto tanku. 

PzKpfw IV Ausf. H tanky PzKpfw IV Ausf. H patřící k 12. 

Panzer Division SS Hitlerjugend 

 ve Francii 

Panzerkampfwagen IV Ausf. J 
Výroba poslední verze začala v červnu 1944. Důvodem k její výrobě byla 

snaha o zjednodušení a zlevnění výroby při zhoršující se hospodářské situa-

ci Německa a nedostatku základních surovin. 
 

Byl odstraněn generátor a elektromotor, který zabezpečoval otáčení věţe. 

Ta byla nyní otáčena ručně. Uvolněný prostor byl vyuţit pro přídavnou 

palivovou nádrţ, která zvýšila celkovou zásobu pohonných hmot na 680 

litrů a dojezd na 320 km. 

Z podpůrných kladek pásů zmizela gumová bandáţ, kladky byly nyní celo-

ocelové. U některých strojů potom dokonce došlo ke sníţení počtu těchto 

kladek na tři. I u těchto tanků byl jiţ představný pancíř standardem. Kon-

cem války však došlo k jeho zajímavé úpravě. Hledání úspor vedlo konstruktéry k výměně ocelových plátů za rám vyplněný 

pouhým pletivem, které dostačovalo k iniciaci kumulativní hlavice. Takto řešený pancíř byl nazýván Thoma Schürzen. 

Hmotnost tanku činila 25 tun a jeho maximální rychlost na silnici byla 38 km/h. Výroba PzKpfw IV Ausf. J probíhala aţ do 

konce války a celkem jich vzniklo 2392 kusů. 

PzKpfw IV Ausf. J s pletivovým 

 představným pancířem Thoma Schürzen 

Panzerkampfwagen IV byl spolehlivá zbraň respektovaná nepřítelem a oblíbená u svých posádek. Byl ukázkou toho, jak vo-

zidlo relativně staré konstrukce dokáţe díky postupné modernizaci velmi dobře drţet krok s moderními stroji protivníka.  
 

Byl jediným německým tankem, jehoţ produkce probíhala po celou válku. Od října 1937 do května 1945 bylo vyrobeno více 

neţ 9000 těchto strojů všech deseti verzí. Panzer IV se tak stal nejpočetnějším tankem ve sluţbách německé armády. Přesto je 

jeho celková produkce nízká ve srovnání s obrovským mnoţstvím vyrobených sovětských tanků T-34 nebo amerických Sher-

manů, kterým musel čelit. 
 

V roce 1944 zvaţovalo nejvyšší politické vedení říše, včetně samotného Hitlera, úplné zastavení výroby těchto tanků a převe-

dení kapacit na produkci nejnovějších strojů Panther a Tiger. Silný odpor vrchního inspektorátu tankových vojsk v čele s He-

inzem Guderianem však tomuto kroku zabránil. Výroba čtyřek byla skvěle zaběhnutá a navíc přiměřeně nákladná. Produkce 

těţších Pantherů a Tigerů nedosahovala takových objemů aby mohly tyto tanky staré "čtyřky" plně nahradit. Proto bylo pro 

Němce jedině štěstím, ţe Hitler poslechl armádní důstojníky a změnil své rozhodnutí. Pro zbytek světa však tento krok zna-

menal pravděpodobně prodlouţení války o několik měsíců. 
 

Panzer IV slouţil i v armádách německých spojenců. Několik desítek tanků nakoupilo Maďarsko, Rumunsko, Bulharsko i 

Finsko. Mimo to získalo po válce určité mnoţství těchto tanků rovněţ Turecko, Španělsko, Jordánsko či Egypt. V Evropě 

zůstaly Panzer IV nejdéle v aktivní sluţbě ve Finsku. Oficiálně zde 

byly z armády vyřazeny aţ roku 1962. 
 

Zřejmě jediným poválečným uţivatelem tanků Panzer IV se stala 

Sýrie. Té se doposud neobjasněným způsobem podařilo získat 

několik desítek těchto strojů, které vytrvale nasazovala do bojů 

proti Izraelské armádě. K poslednímu doloţenému bojovému nasa-

zení došlo právě proti Izraeli během Šestidenní války roku 1967. 

Podle pamětníků byl PzKpfw IV i v této době stále ještě nebezpeč-

ným protivníkem pro moderní izraelské tanky. Na Golanských 

výšinách prý dodnes stojí vrak jednoho Panzer IV. 
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ÚDOLÍ SMRTI 

Pohled na tanky rozmístěné v terénu, tento-

krát na satelitní fotografii. Horní obrázek 

zachytil svah nad údolím Kapišovky, kde 

jsme obešli osm tanků. Dole je pohled na 

bývalé JRD Kapišová a na stráni naproti 

jsou vyznačeny pozice dalších dvou navští-

vených tanků.   

Údolí smrti 
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Podplukovník Arnošt Steiner 

Narodil se 12. ledna 1915 v Třinci v rodině obchodníka. V dětství je členem Sokola, 

věnuje se závodně cyklistice a dosahuje dobrých výsledků. Později se věnuje boxu, 

po dva roky byl dokonce drţitelem titulu mistra Moravy a Slezska ve své váhové 

kategirii. 
 

V roce 1938 je povolán na vojnu. Nastoupil do poddůstojnické školy v Brně, kterou 

absolvoval jako druhý nejlepší v pořadí ročníku. Je povýšen na svobodníka a odeslán 

ke sluţbě v hraničářském praporu na Náchodsku. Při podzimních bojích s německým 

Freikorpsem získává první bojové zkušenosti. Brzy je povýšen na desátníka a určen 

do funkce velitele stráţní hlídky. Je odhodlán bránit svou vlast před agresí Německa 

za kaţdou cenu. Odstoupení čs. pohraničí Německu po Mnichovské dohodě jej silně 

zasáhne. Kdyţ 15. března 1939 Němci obsadili i zbytek republiky, vrátil se zpět do 

Třince. Jako ţid je spolu s otcem Němci koncem října téhoţ roku zatčen a s dalšími 

ţidovskými spoluobčany  poslán do sběrného tábora Nisko v Polsku. Vědí, co je če-

ká, proto se s několika dalšími oba pokusí o úspěšný útěk. Arnošt přísahá Němcům 

pomstu. Z Polska pokračovali na východ. Překročili hranice do SSSR, kde očekávali 

moţnost budoucího boje proti Německu. Místo toho jsou na hranicích zatčeni, internováni za nedovolené překro-

čení hranic a obviněni ze špionáţe. Po věznění a výsleších jsou oba posláni do gulagu u Asina v Novosibirské 

oblasti. Zde musejí pracovat ve strašných podmínkách. Kolem umírají spoluvězni vysílením i beznadějí. Steine-

rové Asin přeţili a jsou posláni do gulagu Itatka, kde je čeká podobný osud. 
 

Tou dobou se po SSSR šíří zpráva o vzniku československé jednotky v Buzuluku a výzvě pro všechny Čechoslo-

váky, aby do ní vstoupili. Velitelství jednotlivých okruhů dostávají instrukce, aby odesílali všechny dosud ţijící 

vězněné Čechoslováky do Buzuluku. Začátkem února 1942 jsou tedy i Steinerové propuštěni s tím, ţe stejně jako 

tisíce jiných musejí podepsat prohlášení, ţe nebudou mluvit o tom, co v táborech zaţili. Po měsíční cestě, takřka 

na prahu smrti, přijíţdějí oba do Buzuluku, kde se tvoří 1. čs. prapor pod vedením podplukovníka Ludvíka Svo-

body. Arnošt Steiner je po duševní i fyzické regeneraci zařazen do stavu praporu s pořadovým číslem 130. 
 

Při bojovém křestu 1. československého praporu U Sokolova v březnu 1943 se Arnošt Steiner vyznamenal, kdyţ 

při ústupu bojem přes zamrzlou řeku zachránil v nepřátelské palbě dva raněné druhy. Později byl za tento čin vy-

znamenán československou medailí „Za chrabrost“. 
 

1. československý prapor se po úspěšném vystoupení při obraně Sokolova a přílivu dalších Čechoslováků rozši-

řuje v 1. čs. samostatnou brigádu, v jejímţ čele je povýšený plukovník Svoboda. Ta je nasazena v listopadu 1943 

do bojů u Kyjeva, kde úspěšně čelí německým jednotkám. V bojích se s v čele kulometné čety opět vyznamenává 

Steiner. Během boje jde odváţným přístupem všem příkladem, prokazuje skvělé velitelské schopnosti. Je vyzna-

menán Československým válečným kříţem a Sověty navrţen na vyznamenání řádem Rudé hvězdy. Jelikoţ se 

však nikdy netajil svým chladným přístupem ke komunismu, (a nezapomněl na pobyt v gulagu) postarali se ko-

munisté v brigádě, aby mu toto vysoké vyznamenání nebylo uděleno. 
 

Na konci roku 1943 německá armáda znovu zahájí útok ve směru na Kyjev. Vrhla do něj větší mnoţství jednotek 

se silnou podporou tankových svazů a letectva. 1. československá brigáda obdrţela rozkaz k obraně Rudy a Bílé 

Cerkve. V tvrdých bojích u Bílé Cerkve se Steiner vyznamenal, kdyţ sám s těţkým kulometem zahájil z výhod-

ného směru palbu na ustupující německou automobilovou kolonu, přičemţ nepříteli způsobil velké ztráty. I přes 

palbu, která na něj byla ihned zaměřena ve střelbě ještě delší čas vytrval. Za chrabrost při obraně Bílé Cerkve je 

1. československá brigáda vyznamenána sovětským velením Řádem Bohdana Chmelnického. Za předchozí obra-

nu Kyjeva je brigáda vyznamenána ještě 2. stupněm Řádu Suvorova. 
 

Kdyţ německé jednotky postupují na Ţaškov a Kyjev, je 1. čs brigáda opět nasazena k obraně. Získává Ostroţa-

ny. Bojů se účastní i rota nadporučíka Bičiště, k jehoţ podpoře je nasazena četa těţkých kulometů pod vedením 

Arnošta Steinera. Zde během bojů Steiner opět prokázal osobní hrdinství při bojích u mostu, který se nakonec 

Čechoslovákům podařilo zničit a tak Němcům zabránit v dalším postupu. Na zničení mostu se velkou měrou po-

dílel právě Steiner. Po odhození náloţí na most dostihl během vlastní tanky. Vyskočil na jeden z nich. Náhle však 

byl tento tank zasaţen do pásu nepřátelskou dělostřeleckou palbou. Steiner je výbuchem odhozen několik metrů 

do blízké baţiny. Příslušníky své čety je povaţován za padlého, všichni měli za to, ţe viděli, jak jej roztrhal dělo-

střelecký granát. V této situaci se jeho kulometná četa dala na ústup před palbou nepřítele. Steiner, který se rychle 

probral z šoku, v baţině zakreslil do své mapy hlavní nepřátelské postavení, která viděl. Poté se dostal na břeh a 
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ustoupil za svou jednotkou. Příslušníci čety byli šokováni jeho objevením, tím spíše, ţe neměl ani škrábnutí. Oka-

mţitě se ujal velení a vedl protiútok na nepřátelská postavení, která si předtím zakreslil. Tímto odhodlaným postu-

pem se mu podařilo nápor nepřítele ve svém úseku odrazit. 
 

Steiner je za statečnost v boji u Bílé Cerkve a Ţaškova vyznamenán. Za akci zničení mostu je vyznamenán podru-

hé Československým válečným kříţem a za osobní statečnost při vedení úspěšného útoku na postavení nepřítele je 

vyznamenán Československým válečným kříţem potřetí. Steinerova „nezranitelnost“ se začala stávat mezi pří-

slušníky brigády legendou. Steiner je jako skvělý velitel, oblíbený i svými vojáky, povyšován. V létě 1944 je jako 

podporučík jmenován do funkce velitele kulometné roty ve II. praporu 1. brigády. To se jiţ československá armá-

da rozrostla do síly armádního sboru o třech brigádách. V té době na Slovensku vypuklo povstání. Na pomoc je 

narychlo, „horkou jehlou“, připraven plán průlomu nepřátelského postavení v Karpatech. Útok měl vést karpat-

skými průsmyky, jejichţ otevření měly zajistit dvě divize slovenské armády, s nimiţ byla akce naplánována. Ni-

kdo však nevěděl, ţe mezitím německá armáda tyto divize odzbrojila. Karpatsko-dukelská operace přesto začala. 

Předpokládaný pětidenní přechod Karpat se mění ve vleklé krvavé těţké boje Čechoslováků o kaţdý metr. 
 

Těţké ztráty má i 1. brigáda čs. sboru. Bojů se účastní i Steinerova rota. V několika odváţných akcích se Steiner 

opět vyznamenává. Jeho jméno zná snad kaţdý příslušník brigády. Takřka neustále byl v útoku v čele své roty, šel 

osobním příkladem a vedl svou rotu v nebezpečných situacích, přičemţ si vedl skvěle. Při útoku na „krvavou“ 

kótu 534 měla i jeho jednotka silné ztráty. Z původních 92 muţů jich padlo nebo bylo zraněno jiţ celkem 81. Dne 

14.9. 1944 měl jiţ Steiner jen 10 muţů. On sám byl nezraněn. Nepřátelskou dělostřelbou přišla postupně rota i o 

všechny kulomety a bojovala jako řadová pěší jednotka. Následují další útoky na proklínanou kótu 534, kde zuří 

těţké boje s houţevnatě se bránícími Němci. Dochází i k bojům granáty a následně k boji muţe proti muţi na no-

ţe, bodáky, sekery a lopatky… Bojů se osobně účastní v předních liniích i ppor. Steiner. Při jednom z útoků je 

nedaleko Steinera zraněn silnou kulometnou palbou nepřítele do nohy i známý velitel československých samopal-

níků nadporučík Sochor. I tentokrát se zranění Steinerovy vyhýbá, vojáci mu jiţ začínají říkat „nesmrtelný Stei-

ner“. 15. 9. 44 mu zbývá z celé své roty jen 7 muţů. Následkem ztráty velitele 1. roty praporu převzal ppor. Stei-

ner jako jeden z dosud ţijících důstojníků velení nad touto rotou, k níţ přičlenil zbylé muţe své jednotky. Znovu 

se účastní útoku na kotu 534, která střídá majitele i několikrát denně. Při jednom z útoků na kótu Steiner v doby-

tém německém zákopu zápasí s německým vojákem, který jej začal ho škrtit. Z posledních sil jej Steiner zastřelil, 

ale sám ztratil vědomí. Kdyţ se probral zjistil, ţe kolem něho jsou jiţ opět Němci, kteří mezitím dobyli kótu zpět. 

Předstíral mrtvého aţ do doby, neţ kótu opět na čas dobyli Čechoslováci. 
 

Další těţký boj čekal Čechoslováky na kótě 694, na Hyrowě hoře. Jednalo se o vysoký prudký kopec, takřka bez 

porostu, kde se při útoku na německé dobře opevněné postavení na vrcholu kóty nebylo kde schovat před nepřá-

telskou smrtící palbou. Několik československých útoků bylo Němci odraţeno. Steiner se vydal na průzkum a 

našel nízkou strţ, vedoucí za německé postavení. Se svou rotou, která měla po těţkých bojích 52 muţů, prošel 

touto strţí do zad Němců na vrcholu. Jelikoţ v tu chvíli probíhal další útok na kótu, tentokráte s podporou tanků, 

byli Němci plně zaměstnáni obranou z tohoto směru. V tu chvíli se jim znenadání v zádech vynořil Steiner se 

svou rotou – překvapení bylo dokonalé. Po krátkém tvrdém boji Steiner ovládl kótu. Skvělý úspěch ihned hlásí 

polním telefonem na velitelství praporu, kde tomu náčelník štábu poručík Oldřich Kvapil, nemůţe uvěřit. Teprve 

kdyţ na potvrzení vystřelil z koty 694 Steiner tři zelené signální rakety, uvěřili na velitelství praporu v jeho neče-

kaný úspěch. Za tuto skvělou akci blahopřál Steinerovi a jeho jednotce i maršál Koněv. Sovětský velitel jedné z 

dělostřeleckých jednotek navrhl Steinera u sovětského velení na získání titulu Hrdina SSSR. Z jiţ jmenovaných 

politických důvodů však Steinerovi udělen nebyl. Za hrdinství v bojích na Dukle byl vyznamenán dalšími dvěma 

Československými válečnými kříţi a podruhé československou medailí „Za chrabrost“. Místo titulu Hrdina SSSR 

obdrţel „alespoň“ Řád rudého praporu a byl povýšen. 
 

Poručík Arnošt Steiner, drţitel jiţ pěti Československých válečných kříţů, je v listopadu 1944 jmenován do funk-

ce zpravodajského důstojníka u II. praporu 1. brigády. Brzy je jmenován do funkce náčelníka štábu praporu a za-

nedlouho potom se stává velitelem II. praporu. To jiţ je nadporučíkem. Se svým praporem se účastní v řadách 1. 

brigády dalších tvrdých bojů při osvobozování území Československé republiky. Těţiště těchto bojů je v oblasti 

Prešova a Liptovského Mikuláše, kde Československý armádní sbor při dobytí německých postavení ztratil dal-

ších 2.000 muţů. Steiner se opět zúčastnil osobně vedení několika úspěšných akcí a byl za to vyznamenán dalšími 

dvěma Československými válečnými kříţi (celkem jiţ 7x). Se svou jednotkou se účastní nezraněn i dalších bojů 

na území republiky a v květnu 1945 s ní dochází aţ do Prahy. 
 

Po skončení 2. světové války první kroky nadporučíka Arnošta Steinera, 7x vyznamenaného Československým 

válečným kříţem za statečnost (přičemţ během války byl navrţen k vyznamenání vícekrát, několikrát však byly 

návrhy zamítnuty), vedou do Brna. Jede i se svým otcem, který jako příslušník Čs. arm. sboru se taktéţ doţil kon-
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ce války. V Brně pátrá Steiner po své rodině, která se sem před Němci uchýlila. Zjistil, ţe jeho matka a sestra za-

hynuly v koncentračním táboře Osvětim. 
 

Arnošt Steiner se rozhodl zůstat v armádě, kde je mu předpovídána skvělá kariéra. Je důstojníkem úseku obranné-

ho zpravodajství a povýšen na štábního kapitána, avšak jeho ţádost o studium v zahraničí je mu, jako nečlenu 

KSČ, jeho nadřízeným B. Reicinem zamítnuta. V lednu 1947 na vlastní ţádost odchází do civilního ţivota. V úno-

ru 1948 přichází komunistický puč, Steiner začíná cítit, ţe se tato událost dotkne jistě i jeho. Na vlastní kůţi z po-

bytu v Rusku a věznění v gulagu ví, jak vypadá komunismus v praxi. Ještě v říjnu 1948 je pozván na Praţský 

hrad, kde z rukou prezidenta republiky převzal vysoké československé vyznamenání – hvězdu 2. stupně Českoslo-

venského vojenského řádu bílého lva Za vítězství. V udílecím dekretu k tomuto vyznamenání je uvedeno: „ Za 

zásluhy, kterých získal o stát československý“. To však, spolu s jeho povýšením na majora v záloze, byl zřejmě 

poslední zářný okamţik ocenění zásluh štábního kapitána Steinara při osvobozování vlasti. 
 

Přicházejí hořká padesátá léta, během nichţ si komunisté na popravištích, ve věznicích a táborech nucených prací 

vyřizují účty s politickými odpůrci, a to i s těmi potenciálními. Major Steiner, hrdina československého odboje, je 

nakonec po mnoha strastech zaměstnán u národního podníku Prefa v Brně jako elektroúdrţbář. Několikrát mu 

bylo nabídnuto členství v KSČ, avšak vţdy odmítl. V pracovním kolektivu byl velmi oblíbený a váţený, nejen pro 

své válečné zásluhy, ale i skvělé osobní hodnoty. V umírněných šedesátých letech je na čas politicky rehabilito-

ván a povýšen na podplukovníka v záloze. Jeho naděje v brzký návrat demokracie však uhasíná v srpnu 1968 in-

vazí vojsk Varšavské smlouvy do Československa a následná okupace sovětskou armádou. Pádu komunistického 

reţimu se major Steiner bohuţel nedoţil, i kdyţ jej předpovídal. Zemřel v Brně v roce 1982,  jako širšímu okolí 

neznámý člověk. 

Generálmajor Antonín Sochor  
(1914 – 1950) 

Hrdina Sovětského svazu, velitel motorizovaného praporu samopalníků 

1. čs. samostatné brigády v SSSR. 

Narodil se 16. června 1916 v Lohbernu v Německu, kde jeho otec dočasně pracoval 

jako horník. Kdyţ po vypuknutí první světové války otec narukoval na italskou frontu, 

vrátila se jeho matka se čtyřmi dětmi ke svým rodičům do Duchova, kde malý Toník 

vychodil obecnou školu i měšťanku. Protoţe se jeho otec vrátil z války jako invalida a 

rodina trpěla nouzí, nemohl Antonín dokončit studia na obchodní akademii v Teplicích 

a v roce 1933, za velké krize, nastoupil jako pomocný dělník ve sklárnách. Jiţ za studií 

se začal aktivně věnovat sportu v dělnické tělovýchovné jednotě Jarost a v roce 1934 

vstoupil do sociálně demokratické strany. V té době se poprvé střetl s henleinovci, kteří 

začali aktivně vystupovat proti české menšině v pohraničí. V říjnu 1936 nastoupil pre-

zenční vojenskou sluţbu v Trenčíně, kde úspěšně absolvoval v červnu 1938 poddůstojnickou školu v hodnosti če-

taře. Během mobilizace působil v Komárně a po mnichovské kapitulaci se rozhodl, ţe zůstane v armádě jako dé-

leslouţící, aby mohl bránit okleštěnou republiku. Po zřízení Protektorátu Čechy a Morava se vrátil do Duchova, 

kde byl po konfliktu s Němci zatčen a v květnu 1939 internován v pracovním táboře nedaleko Lipska. V továrně, 

kde pracoval, provedl řadu drobných sabotáţí a kdyţ začalo vyšetřování, podal přihlášku k wehrmachtu jako dob-

rovolník, aby od sebe odvrátil podezření. Protoţe měl německé rodiště, byl bez problémů přijat a propuštěn na 

krátkou dovolenou domů. Přesto, ţe byl gestapem sledován, podařilo se mu navázat kontakt s příslušníky odboje, 

kteří mu pomohli při útěku do Polska. Tam v srpnu 1939 vstoupil v do řad Legionu Čechů a Slováků v Polsku, kde 

poté působil jako výkonný rotmistr výcvikové roty. 
 

Po přepadení Polska v září 1939 padl československý legion do sovětského zajetí a jeho příslušníci byli internová-

ni v táborech Jaromlince, Oranka a Suzdal. Tam byl Sochor v únoru 1943 vybrán za velitele výcvikové čety nově 

se tvořícího 1. čsl. samostatného polního praporu v SSSR. Jako člen odvodové komise poznal mezi rukujícími Ště-

pánku Cejzlarovou, se kterou se téhoţ roku 17. září oţenil. O měsíc později převzal velení čety průzkumníků – 

samopalníků, vybavených samopalem PPŠ-41. Na jeho bedrech stálo zavedení této nové zbraně do českosloven-

ského vojska, coţ dokázal s bravurou sobě vlastní a stal se mistrem v jejím ovládání. 
 

V lednu 1943 odjel se svoji četou v sestavě 1. samostatného polního praporu na frontu, kde byl ráno 6. března po-

věřen vykonáním prvního bojového úkolu československé jednotky – provedení průzkumu u vsi Sokolovo. Jiţ v 

tomto prvním střetnutí s nepřítelem průzkumníci pod jeho velením zneškodnili skupinu německých tankistů. Při 

obraně Sokolova o dva dny později, pak Sochor nejen velel, ale sám palbou ze samopalu sráţel útočící německou 
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pěchotu za tanky. V boji pokračoval i poté, co utrpěl lehké zranění ruky a teprve večer ustoupil se svými muţi za 

řeku Mţu. Se svým zraněním byl přepraven do nemocnice v Charkově, který o několik dní později padl do ně-

meckých rukou. Sochorovi se podařilo z obsazeného města uniknout a vyvést ještě dva raněné spolubojovníky. Za 

zručnost v boji a odvahu při záchraně raněných z Charkova byl vyznamenán Československým válečným kříţem 

1939 a sovětským Řádem Rudého praporu. 
 

V létě 1943 byl v hodnosti podporučíka jmenován velitelem motorizované roty samopalníků 1. československé 

samostatné brigády v Jefremově. 1. září se jeho ţeně narodil syn Ludvík a Sochor dostal krátkou dovolenou, aby jí 

mohl navštívit. Po návratu ke své jednotce se zúčastnil osvobozování Kyjeva, kde se jeho muţi vyznamenali, kdyţ 

s podporou tanků dobyli závod „Bolševik“, zničili 3 protitanková děla, několik kulometných hnízd a zanechali ve 

svém sektoru 630 pobitých nepřátel. Při postupu k nádraţí byla jeho rota zastavena skupinou esesáků, kteří před 

sebou hnali hlouček civilistů – ţen s dětmi a starších lidí. Sochor sám přes zahrady pronikl za postupující „ţivý 

štít“ a dávkou překvapené esesáky sloţil. Následujícího dne jeho muţi spolu s tankisty Richarda Tesaříka a J. Bur-

šíka dosáhli jako první břehů Dněpru. 8. listopadu se samopalníci pod jeho velením probojovali do Čerňachova, 

kde vyřadili obsluhy německých baterií a zmocnili se většího mnoţství nepřátelské bojové techniky. Za tyto činy 

byl čerstvému poručíkovi Antonínu Sochorovi udělen druhý Československý válečný kříţ 1939 a 21. prosince 

1943 mu byla udělena Zlatá hvězda Hrdiny SSSR. 
 

V následujícím období proţil klid se svoji rodinou a na frontu se znovu vrátil aţ po vánocích. Jiţ 30. prosince vedl 

průzkum ve vsi Matjesa, kde vyvedl svoji jednotku z obklíčení. V následném boji o vesnici Ruda se zmocnil kulo-

metu, ze kterého pak postřílel na dvě desítky německých vojáků. Za úspěšnou akci v prostoru Bílé Cerkve byl 

odměněn svým jiţ třetím Československým válečným kříţem 1939. V lednu 1944 pak byl podruhé lehce raněn, 

tentokrát do nohy. Od 13. dubna zastával poručík Sochor funkci velitele motorizovaného praporu samopalníků, 

který se v sestavě pěší 1. čs. samostatné brigády zúčastnil karpatsko-dukelské operace. Sochor vedl své muţe ce-

lých deset dnů do mnoha útoků na tzv. „Krvavou kótu“ 534, při kterém utrpěl 14. září 1944 těţké zranění. Byl 

dopraven do nemocnice, kde z jeho těla lékaři vyňali 218 střepin a další tři měsíce strávil v léčení. Na krátkou do-

bu se vrátil na frontu, aby se poté v únoru 1945 stal učitelem důstojnické školy. Od dubna pak jiţ v hodnosti štáb-

ního kapitána velel štábní rotě ministra národní obrany. 
 

Po válce byl přijat do armády jako důstojník z povolání a vyslán na Vysokou školu válečnou. Po jejím ukončení v 

létě 1947 byl v hodnosti majora převeden na štáb velitelství 1. divize v Praze. V té době se jeho ţeně narodila dce-

ra Eva. 
 

Po válce nezapomněli Junáci ani sociální demokracie – z jejího popudu byly dne 5. května 1946  odevzdány de-

krety o čestném občanství města Duchcova dvěma významným účastníkům boje proti fańismu – spolu se ńtkpt. An-

tonínem Sochorem i JUDr. Frantińku Trņickému, působícímu ve funkci Národního prokurátora. Předání bylo spo-

jeno s oslavou prvního výročí osvobození a oba vzácní hosté hovořili o významu květnové revoluce z tribuny na 

zaplněném duchcovském náměstí. Obyvatelé města jim projevovali neobyčejnou vděčnost a nikdo netuńil, ņe se 

oba muņi zakrátko stanou oběťmi totalitní diktatury, přičemņ doņivotní trest JUDr. Trņického bude mnohem 

„výhodnějńí“ neņ tragická smrt Antonína Sochora. 
 

Jako člen stavovské skupiny důstojníků generálního štábu byl v srpnu 1948 pověřen tajným výcvikem brigády 

ţidovských dobrovolníků z organizace Hagana. Nejprve řídil jejich výcvik na československém území ve VVP 

Libavá a poté i v Izraeli, kde působil jistý čas jako poradce operačního oddělení izraelské armády. Po rozchodu s 

ţidovským státem ho komunistická vláda odvolala zpět do Československa, kde byl v září 1949 jmenován profe-

sorem pěchotního učiliště v Milovicích u Prahy a současně velitelem školy středních velitelů. 1. července 1950 

byl povýšen do hodnosti plukovníka. O půldruhého měsíce později, kdyţ se vracel z vojenského cvičení v prosto-

ru Ralska, utrpěl plukovník Sochor za dosud nevyjasněných okolností těţké zranění při automobilové nehodě. 

Následkům této nehody podlehl 16. srpna 1950. 
 

Se svými názory na Bedřicha Reicina se Sochor netajil uņ za války a bohuņel ani po válce, kdy se dotyčný postup-

ně stal náčelníkem vojenské kontrarozvědky a tím i nejmocnějńím muņem nańí armády. Aņ do listopadu 1989 byly 

pečlivě utajovány zásluhy A. Sochora na vybudování izraelské armády. Ve Stráņi pod Ralskem byl tehdy velitelem 

výcviku speciálních jednotek HAGANA. Během několikaměsíční přípravy vybudoval dvě perfektně vycvičené bri-

gády, s nimiņ pak odletěl do Izraele, kde působil ve funkci poradce operační správy izraelské armády. Jak známo, 

příznivé vztahy s Izraelem rychle ochladly a ostřelování letadla, kterým se Sochor vracel domů, bylo prvním aten-

tátem na jeho osobu. 
 

Potom se dvakrát vrátil ze sluņební cesty s prostřelenou karoserií auta. Poslední období ņivota Hrdiny SSSR při-

pomíná spíńe podivnou gangsterskou historii. Od té doby, kdy se poprvé pokusili inscenovat autonehodu, jezdil do 
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vojenského prostoru zásadně s ostře nabitým samopalem. Druhý pokus, vykonaný večer 15. srpna 1950, byl 

úspěńný a Reicin, který se dostavil v rekordním čase, byl určitě spokojen. Podplukovník Antonín Sochor zemřel 

16. srpna ve tři hodiny ráno v nemocnici v Jablonném v Podjeńtědí. Viník havárie byl naoko odsouzen, ale jiņ o 

vánocích mu byl umoņněn útěk do zahraničí. Sochorovi spolubojovníci, kteří si svého velitele nesmírně váņili, byli 

o jeho zavraņdění pevně přesvědčení, právě tak jako bratr Karel a ostatní rodinní přísluńníci, ale oficiálně se smě-

lo hovořit jen o „neńťastné náhodě“. 
 

Dne 21. 8. 1950 bylo tělo Antonína Sochora zpopelněno ve strańnickém krematoriu. Do roku 1955 byla urna s 

jeho ostatky uloņena v památníku, vybudovaném na místě tragické události v Hamru na Jezeře. Dne 6. 10. 1955 

byla pietně uloņena v Národním památníku na Ņiņkově. 
 

6. října 1955 byl plukovník Antonín Sochor povýšen do hodnosti generálmajora in memoriam. Jeho busta byla 

umístěna na čestném pohřebišti u Dukelského památníku a u základní školy v Duchcově, která nese jeho jméno, 

mu byla postavena socha. Jsou po něm pojmenované ulice v mnoha městech v České republice. 
 

Po zruńení kolumbária v roce 1990 byla urna s ostatky A. Sochora zcela absurdně uloņena do společného hrobu 

významných osobností KSČ (včetně Gottwalda) v Praze na Olńanských hřbitovech. Dne 22. 6. 1994 byla odtud 

vyzvednuta a uloņena v rodinném hrobě v Dobříń,i spolu s ostatky jeho ņeny Ńtěpánky Sochorové, která zemřela 4. 

5. 1994. 
 

Zdroj: Vojenské osobnosti československého odboje 1939 - 1945, kol. autorů  

Koţnar-Richter: Nepřítel na dosah  

kol. autorů: SMĚR PRAHA 
 

Kurzívou psané doplňky převzaty z článku Pavla Koukala „Kdo byl Antonín Sochor?“   

http://www.duchcov.cz/noviny/200407/sochor/sochor.htm 

Několik osobností z těch mnoha hrdinů, kterým je tento národ mnoho dluţen: 

Plk. Pravomil Raichl 

V roce 1939 se dostal přes Maďarsko a Polsko do SSSR, kde byl okamţitě internován a jako údajný špion poslán do Gulagu. 

Zde proţil neuvěřitelné příhody na hranicích ţivota a smrti, včetně situací, kdy vězni v zoufalství jedli maso ze svých spo-

luvězňů, kteří zemřeli. Od jisté smrti (v cele smrti čekal na vykonání rozsudku za útěk) ho zachránila výzva k vstupu do vzni-

kající čs. jednotky v Buzuluku. Přišel tam v zuboţeném stavu v lednu 1942. Od poloviny roku 1943 se zúčastnil všech bitev, 

včetně krveprolití na Dukle v roce 1944. Byl několikrát vyznamenán. Pro svou kritiku poměrů, včetně hazardování se ţivoty 

čs. vojáků se dostal do těţkých rozepří s komunisty. I po válce mezi Raichlem a Reicinem začal neúprosný boj, jenţ skončil 

Raichlovým zatčením a odsouzením na smrt (známá Mostecká aféra). Zásahem prezidenta Beneše byl rozsudek sice změněn 

na doţivotí, ale ve věznici v Leopoldově se bachaři ze všech sil snaţili, aby toto doţivotí trvalo co nejkratší dobu. Přesto se 

mu s několika druhy podařilo z tohoto nejpečlivěji střeţeného vězení uprchnout do Německa, kde posléze vstoupil do Čs. 

stráţní jednotky (v rámci US Army). Zde slouţil aţ do šedesátých let. Současně pracoval jako expert pro CIA. Jelikoţ vý-

chodní rozvědky usilovaly o jeho ţivot, přesídlil na příkaz Američanů do USA, kde v Oregonu ţije dodnes. Závěr svého ţivo-

ta by však chtěl doţít ve své vlasti na Šumavě.  
 

Plk. Josef Balejka 

V roce 1939 odešel ilegálně do Polska, kde podepsal závazek k polskému letectvu. Patří k těm málo čs. letcům, kteří se v září 

1939 zúčastnili leteckých bojů. Po poráţce Polska se Balejka spolu se slavným stíhačem Josefem Františkem a dalšími dvěma 

kamarády dostal přes Rumunsko do Francie. Odtud do Anglie, kde bojoval u 303. Polské stíhací perutě. Po zranění přeloţen 

v rámci RAF jako instruktor. V roce 1944, na vlastní ţádost přeloţen k 311. čs. bombardovací peruti. Vrátil se do osvobozené 

vlasti, ale brzy se rozhodl zůstat v Anglii, poté Austrálii. V osmdesátých letech se dal do přípravy demonstrativní sabotáţní 

akce proti tehdejšímu komunistickému reţimu. Nástupem Gorbačovovy pěrestrojky však akce ztratila smysl. Po roce 1989 se 

vrátil natrvalo do vlasti, kde ve Valašských Kloboukách ţije dodnes. Jako hluboce věřící v Marii Svatohostýnskou, napsal 

pozoruhodnou publikaci, kde poutavě líčí své válečné příhody.  
 

Gen. Jaroslav Procházka 

Jeho osud je podobný osudu Plk. Pravomila Raichla. I on na počátku války odešel do SSSR, kde byl okamţitě internován a 

poslán do Gulagu. Po třech letech, které jako zázrakem přeţil ho z Gulagu vysvobodila výzva ke vstupu do Svobodovy vo-

jenské jednotky, která vznikala v Buzuluku. V první linii prošel celou frontu. Po válce byl opět zatčen a řadu let vězněn. Ţije 

v Plzni.  
 

Gen. Miroslav Šmoldas 

Po maturitě na reálném gymnáziu v Olomouci vstoupil do čs. armády. Z Vojenské akademie v Hranicích vyřazen v roce 1938 

jako poručík spojovacího vojska. Během mobilizace slouţil v Bruntále, poté v asistenční rotě v Lipníku nad Bečvou. V čer-

venci 1939 přešel hranice do Polska a prošel celou anabází čs. legionu a Východní čs. armády v zahraničí (Kamenec Podo-

lůský, Oranky, Suzdal). Jako příslušník tzv. Oranské skupiny přišel se skupinou velitelských a instruktorských kádrů v únoru 

1942 do Buzuluku. Zúčastnil se bitvy u Sokolova a poté všech bojových akcí, včetně Karpatsko-dukelské operace.  
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Kiril Semjonovič Moskalenko 28.4.1902- 17. 6.1985              
byl sovětský vojevůdce, maršál SSSR, hrdina SSSR, hrdina 

ČSSR, hlavní velitel sovětských strategických raketových sil, 

gen. inspektor minist. obrany SSSR.   

Od října 1943 do konce války velel 38. armádě, která osvobo-
zovala Ukrajinu,  Polsko i Československo. V KDO byl v se-

stavě 38. armády i 1.československý armádní sbor.   38. armá-

da se zúčastnila i Ostravské operace a Praţské operace. 
 

 

Ivan Stěpanovič Koněv    28.12.1897 – 21.5.1973                byl 

sovětský maršál. Za 1. světové války poddůstojníkem, 1917 se zú-

častnil bojových akcí proti ukrajinským jednotkám, 1919 komisař 

obrněného vlaku na sibiřské magistrále; 1938 velitel 2. armády, 

1940 velitel  Zabaj-kalského vojenského okruhu. 1944 byl povýšen 
na maršála, velel 1. ukrajinskému frontu.  Osvobozoval jiţní Polsko, 

Slezsko, Sasko, dobýval Berlín a v květnu 1945 přijela jeho vojska 

do Prahy. Od r.1955 v čele hlavního velitelství Varšavské smlouvy. 
 

 

Gen.plk. Gotthard Heinrici  25.12.1886 - 13.12.1971 
V 1. sv. válce příslušník 83. pěší brigády. 1930 jako pplk. velí III. praporu 3. pěší-

ho pluku. 1940 povýšen na generála pěchoty a velí XLIII. Armeekorps. Následuje 

Smolensk, Moskva, 1943 povýšení – generaloberst. 1944 velí 1. tankové armádě a 

současně i Armádní skupině Heinrici. Ta v operaci Kartoffelernte odzbrojila slo-
venské divize a stala se hlavním německým aktérem v KDO. 1945 zajat Brity ve 

Flensburgu. 1971 je pochován s vojenskými poctami. 

 

Gen. Karel Borský   13. 05. 1921 - 09. 08. 2001 
Pravým jménem Biheller. Gymnázium v Ostravě. V září 1939 

přešel do Polska, odtud do SSSR. Pracoval ve Lvově, 1940 NKVD 

vyvezen na nucené práce. V květnu 1942 přijel do Buzuluku. Zařa-

zen k četě npor. Oldřicha Kvapila. V 3. rotě Vladimíra Janka bojo-
val u Sokolova. Poté fotograf v oddělení výchovy a osvěty. Něko-

likrát raněn. Zúčastnil se Karpatsko-dukelské operace. Po válce 

přijal jméno Borský.  Autor knih „Zítra začne obyčejný den“ a 

„Procitání do tmy“.  

Genmjr. Vladimír Přikryl 

3. 8. 1895 - 14. 6. 1968 

Legionář v Rusku, v r. 1939 demobilizován jako podplukovník.V r. 1940 

přechází do Francie a pak do Anglie. V r. 1943 přesun do SSSR.  Velitel 2. 

pradesantní brigády  1. čs. armádního sboru, boje u Dukly, pak přesun do 

týlu nepřítele, na Slovensko. V r. 1949 degradován a odsouzen, rehabilito-

ván v r. 1962 a 1964. Autor knih Pokračujte v horách a Za vlády tmy.  

A ještě pár jmen... 

 

Gen. Ludvík Svoboda   25. 11. 1895 – 20. 9. 1979 
Příslušník Čs. Legií v Rusku, důstojník od roku 1922. 1939 

uprchl do Polska. 15.7.1942 – jiţ jako pplk. - v Buzuluku 

velitelem 1. čs. samostatného polního praporu. 10.9.44 jej 

gen. Koněv jmenoval velitelem 1.čs. armád. sboru. Vztahy 
s Gottwaldem. 1945 ministrem národní obrany, po únoru 

48 v KSČ. 1950 nahrazen A.Čepičkou, 1952 vězněn, 1954 

v JZD, 54–64 člen Národního shromáţdění, 1948 – 75 

prezidentem ČSSR. 
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Hyrowa hora 695 (dnes Magura 695) ovládající silnice Dukla – Iwla a  Dukla – Barwinek.  

Boje o ní probíhaly od 20. do 24.9.1944 

Krvavá kóta 534  (dnes Patryja 533) severně od silnice Dukla – Iwla.  
Boje o ní trvaly nepřetrţitě od 10. do 19.9.1944 
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Bezejmenná kóta (dnes Kitzera Telepkowa 534), 

strategická výšina ovládající přístup k Dukelskému průsmyku 

 

23.9.1944 se 1. čs. armádní sbor začal přesouvat do prostoru obce Zyndranowa. Následovalo 

vyčkávání pro krajní nepřízeň počasí (znemoţňující pouţití tanků). Od 30. 9. sbor útočil ze 

svého postavení u Zyndranowé čelně na Dukelský průsmyk a pomalu postupoval po návrší 

v pravé dolní části mapy. Tyto úporné boje trvaly aţ do 6. října (!), kdy 1.čsl. armádní sbor s 

67.střeleckým sborem a 31. tankovým sborem ovládl Dukelský průsmyk a vstoupil do ČSR. 

 

Na jihu nad Zyndranowou je vidět část pohraničního hřebene - Wierszki (Kiczurki). Na něm 

jsou označeny nejvyšší Kiczera 581, výrazná kóta Kanykiw Werch 541, hraniční bod 576 a 

Kitzera Telepkowa 534. Zelená linie vyznačuje trasu našeho pochodu večer 2. října 2007. 

 

(Více komentář k identifikaci bezejmenné kóty v předcházejícím textu "Zápisky z cesty". ) 
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Údolí smrti. 
38. armáda vedla úder vých. od průsmyku ve směru cesty Hunkovce - Svidník. Jednotky se s podporou tanků pokusily pro-

razit k hlavní komunikaci směřující z Dukelského průsmyku. Pronikaly narychlo vytvořenými průseky v lesích pohraniční-

ho hřebene, ve třech hlavních směrech: 1. Vyšná Písaná – Niţná Písaná, 2. Havranec– Svidnička – Kruţlová a 3. Vápeník – 

Kečkovce – Belejovce. Všude naráţely na ohniska tuhého odporu (viz.  mapa).  

 

Zde se sváděly první těţké 

boje na našem území. Na sou-

časné turistické mapě tvoří 

svislou osu současná silnice 

E371, vedoucí do Dukelského 

průsmyku. Ta původní leţí 

místy aţ 100m západně, místy 

se obě kryjí. U nápisu 

„Prírodné múzeum na Dukle“ 

podél staré cesty jsou popsány 

exponáty (Baterie, PTL kanon 

a Dakota). Renovované bunkry 

nejsou označeny, najdete je na 

s. svahu Matovky (poblíţ sym-

bolu pro památník). 

Příhraniční severovýchodní část Prešovského kraje – bojiště u Dukly. 
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Na závěr několik zajímavých map, které se týkají našeho tématu 
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Kniţnice Background 

svazek č. 3. 
 

 

bří Filáčkové 

DUKLA 2007 

Polskem a Slovensek 63 let po zahájení bojů 
 

Zápisky z cest po stopách Karpatsko—dukelské operace 
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